
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Hoisted St., Chieago, Hi. 60608 
Telefonas: 1312) 842-7325

VOLUME LXVIII Nr. 25 KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 8, 1988 KAINA 25^

Kasdien
Po prezidento rinkimų 
Artinasi gruodžio 16 d. 
Iš pranešimo J. Centre 
Melš kaip melžė “vadavimu”

Artinasi gruodžio 16-oji d. Tai 
data, kuri visiems laikams yra 
įrašyta į lietuvių tautos istoriją. 
Prieš 70 metų gruodžio 16 dieną 
Vilniuje buvo paskelbta proletari
nė revoliucija ir įkurta laikinoji 
darbininkų ir vargingųjų valstiečių 
Tarybų valdžia.

Neilgai ji truko. Lietuviškoji 
buržuazija su pagalba iš užsienio ją 
sutriuškino. Tačiau revoliucija pa
liko gilius pėdsakus ir Lietuvos 
darbo liaudžiai viltį, kad anksčiau 
ar vėliau ji bus laimėtoja. Ir 
1940-aisiais metais Tarybų valdžia 
buvo atstatyta.

Buvo atstatyta, bet kaip žinome, 
buvo stalinizmo užgožta. Tik dabar 
pradeda atsigauti. Ir nėra abejo
nės, atsigaus ir suklestės.

• • •
Amerikos liaudis prezidento rin

kimuose į senatą ir Atstovų Rū
mus pasiuntė papildomai demokra
tų. Jeigu demokratas M. Dukakis 
po pirminių rinkimų nebūtų paro
dęs Jesse Jacksonui špygos, būtų 
ir jį pasiuntusi į Baltuosius rūmus, 
kaip pažangiųjų nuotaikų preziden
tą.

Ką liaudžiai duos laimėjusis rin
kimus korporacijų republikonas 
Bush, prašosi klausimas. Jesse 
Jackson sako, jog rasiniu atžvilgiu 
Bush nebus toks kietas kaip yra 
prez. Reaganas. Užsienio politikos 
atžvilgiu, pagal Maskvos nuotai
kas, tęs ir toliau prez. Reagano 
pradėtąsias derybas su TSRS.

• • •
“Tėviškės” draugijos kvietimu į 

Lietuvą buvo nuvykęs dypukiško- 
sios Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninkas dr. V. Bieliauskas dalyvauti 
Sąjūdžio steigiamajame suvažiavi
me. Grįžęs iš Lietuvos Chicagoje 
Jaunimo centre jis neseniai davė 
pranešimą.

“Drauge” lapkričio 11 dienos lai
doje Juoz. P. rašo, jog “Prof. V. B 
Bieliauskas tarėsi su Sąjūdžio at
stovais ir Laisvės Lygos atstovais, 
kurie prašė siųsti paramą per L. 
Bendruomenę, kuri turi atsiskaity
mo kortelę. Dr. A. Razma paskel
bė, kad LB turi asmenį, kuris 
telks aukas Lietuvos reikalams.

Vadinasi, “vadavimo" karvutė 
užtrūko, dabar atsirado kita, vadi
namoji Laisvės Lyga melžimui 
naujosios at ei vijos pilkąją masę.

• • •
Kas gi yra toji Laisvės Lyga? 

Tai Sąjūdyje dalyvaujančiųjų a la 
Terleckas bei Sadūnaitė žmonių 
grupelė, siekianti per persitvarky. 
mą smetoninės Lietuvos nepriklau
somybės.

Ar ilgai Laisvės Lygos tai žmo
nių grupelei seksis kišti koją Sąjū
džio vadovaujamajam persitvarky
mui, nelengva pasakyti. Tačiau

Tūkstančiai įvairiausių kryžių pastatyta Jurgaičių piliakalnyje, netoli 
Šiaulių. Kalno atsiradimą gaubia daug ir gandų, pasakojama, kad nuo 
seniausių laikų čia susirinkę žmonės dievams nešdavo aukas, kūrendavo 
ugnį, giedodavo, vėliau dėl įvairių priežasčių gyventojai piliakalnyje 
pradėjo statyti kryžius. Šiuo metu šis Kryžių kalnas tapo unikaliu, kurį 
gausiai lanko turistai.

Antano Dilio nuotraukoje: Kryžių kalnas netoli Šiaulių.

Delegatas
1915—1916 metais Žemaitijoje 

jau ėmė veikti nelegalus jaunimo 
rateliai, kurie daugiau ar mažiau 
įsitraukdavo j revoliucinę veiklų 
prieš vokiškuosius okupantus ir 
vietinius išnaudotojus. Štai savo 
pranešime Maskvoje Lietuvių sek
cijų Centro Biure Maskvoje, įvy
kusiame 1918 metų rugpjūčio 29 
dieną, Pranas Eidukevičius prane
šė, kad vilniškio partinio centro 
atstovai, lankydamiesi Žemaitijoje, 
Sedos apskrityje, surado 13 tokių 
kuopų-ratelių.

Netrukus daugelis šių kuopų bei 
ratelių dalyvių įsijungė i komunis
tinę veiklą ir tapo pirmųjų parti
nių organizacijų nariais.

Jaunasis Židikų mokytojas Kle
mensas Juodka tuomet priklausė 
Vižančių kaimo kuopelei, į kurią 
įstojo dar 1916 metais. Iš pradžių 
tai buvo nelegalus jaunimo rate
lis, kuris ruošdavo vakarus, skai
tydavo pažangiųjų rašytojų kuri
nius, skleisdavo ateistines mintis 
Vėliau ratelio nariai pradėjo gauti 
komunistinę literatūrą — komu
nistinių lapelių, ,.Tiesos" numerių. 
Juos skaitydavo, platindavo".

Buvęs Lietuvos Komunistų parti-

emigracijoje reakciniams naciona
listams dypukiją melžti kaip melžė 
“vadavimui", nėra abejonės, gal ir 
bus lengviau, nes Lietuvoje suple
vėsavo trispalvė, pradėjo skambėti 
“Lietuva tėvynė mūsų" ir p.

S. J. Jokubka

jos I suvažiavimo delegatas, Kle
menso draugas ir bendramintis 
Antanas Šeputa savo atsiminimuo
se rašė: ,,Aktyviau pradėjome 
veikti 1917 metų pabaigoje. Tel
šiuose, Ylakiuose, Židikuose ir 
kitur susidarė kairiųjų socialde
mokratų kuopos. Jos buvo suda
romos iš dešimt narių. Atsiradus 
daugiau kaip dešimt narių, kuopa 
buvo skiriama į dvi kuopas. Akty
viu šių kuopų organizatoriumi bu
vo Adomas Miką..." Ir toliau, pri
simindamas suvažiavimą, jis rašo, 
kad pakvietimą gavęs per Adomą 
Miką, kuris tuomet, pasprukęs nuo 
arešto, gyvenęs Vilniuje ir lankęs 
mokytojų kursus. ,,Jis man prane
šė, kada suvažiavimas įvyks, ir nu
rodė, kad atvykdamas aš pasiim
čiau dar vieną kuopos narj delega
tu j suvažiavimą. Savo ruožtu 
Adomas Miką siūlė pakviesti Ži
dikų mokytoją Klemensą Juodką 
Ir man atrodė, rašė Šeputa, 
kad Juodkos kandidatūra bus ge
riausia".

.. Klemensas Juodka nedvejoda
mas sutiko. Tačiau, ką pasakyti 
klebonui, kuris buvo ne tik mo
kytojas mokykloje, bet ir inspek
torius, ir viršininkas. Reikėjo gud

Šią laidą skiriame proletarinės revoliucijos
Lietuvoje 70-mečiui minėti

rauti: ,,Važiuoju, klebone, i Ma
žeikius dantų gydyti", — pasiaiš
kino mokytojas. Ką gi, reikia, tai 
reikia, važiuok — klebonas sutiko.

Svarbiausia kliūtis nugalėta. O 
dabar — į Vilnių, į suvažiavimą. 
Bet pasiekti Vilnių taip pat ne ma
žesnė kliūtis. Ką žinai, kas gali 
nutikti kelyje. Juo labiau kai 
kiekviename žingsnyje maišosi 
kaizeriniai okupantai, kai aplink 
šmižinėja jų žandarai ir šnipai... 
Klemensas Juodka ligi šiol prisi
mena šios kelionės ,,nuotykį":

...Mudu su Antanu šeputa iš Ži
dikų išvykome j Lūšę. Ten sėdę j 
trauklių, kaip ir visi keleiviai, kuo 
ramiausiai važiavome iki Šiaulių. 
Šiauliuose j musų kupė jsėdo du 
jauni vyrukai. Ir vienas iš jų toks 
akylus, kad, rodos, pasižiūrės į ta
ve, ir tave, ir tavo mintis išskaito. 
Mudu su Antanu šiurpas nukrėtė. 
Pamanėm, jog čia vokiečių žval
gybininkas. Galvojam, jog kas 
nors jau bus pranešęs, kur mes 
vykstam... Mes į juos pasižiūrim, 
jie j mus. Taip nejaukiai važiuoja
me iki Kėdainių. Kėdainiuose jie 
abu išlipo. Lyg palengvėjo, bet ir 
vėl — o gal nuėjo žandaro atsi
vesti. Mus areštuos ir mes savo 
tikslo nepasieksime. Ką turėjau 
pasirašęs, paslėpiau čia pat, va
gone... Vienas skambutis, kitas, 
trečias... Vyrukai negrįžta. Pasiju
dino traukinys, palengvėjo. Bet ir 
vėl — o gal jie praneš į Vilnių, ir 
mums ten išlipus, suims. Taip, lyg 
šaltu vandeniu aplieti, pasiekėme 
Vilnių. Čia mus pasitiko mokiniai 
iš internato, nusivedė j mokyklą, 
kur ir nakvojome... Rytą į inter
natą ateina tie palys du vyrukai. 
Na, manome, viskas baigta. Bet 
štai vienas jų paduoda ranką ir 
sako: ,,Karolis Požėla". Šypsosi ir 
priduria: ,,Prakeikti žemaičiai, jūs 
mus taip išgąsdinote". Aš tuo pa
čiu irgi atsakau, jog ir mes jūsų 
gerais žmonėmis nelaikėme. Ant
rasis iš jų buvo mokytojas Simo
nas Grybas iš Šiaulių. Na, žinoma, 
pasikalbėjom tuomet, pasidalinom 
savo įspūdžiais... O vakare, apie 
aštuntą valandą, mus nuvedė į da
bartinį P. Cvirkos skersgatvį, j na
mą su palėpe. Prie šio namo dabar 
prikalta memorialinė lenta su už
rašu: „Čia vyko Lietuvos Komu
nistų partijos I suvažiavimas". Už
lipome laiptais, kurie iš lauko ve
dė j palėpę. Musų ten susirinko 
apie 40 žmonių 34 delegatai ir 
6 svečiai. Kambariukas, kuriame 
vyko suvažiavimas, buvo nedide
lis, na, gal kokių H> 18 kvadra
tinių metrų, o virtuvėle dar ma
žesnė. Šičia mes n talpinomės. Du
rys buvo uždarytos, langai taip 
pat, nes bijojome, kad kas nors 
nepastebėtų ir neįtartų. Nuo as
tuonių valandų vakaro iki ketvir
tos valandos ryto išbuvome tvan
kiame ir, kaip silkes susispaudę, 
kambarėlyje... Bet, nežiūrint to, 
buvo labai jdomu Nors ir išvargę 
ir del ankštumo vos nedusome, 
bet nusiteikę buvome labai paki-
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1918 metų rugsėjo 15 dieną Kapsuko rajono Užbalių kaime, mažažemio 
valstiečio Bartuškos namuose, įvyko pirmoji LKP partinė konferencija, 
kuri buvo rimtas žingsnis LKP pirmajam suvažiavimui sušaukti.

Dabar Bartuškų sodyba gražiai tvarkoma Šunskų devynmetės mokyklos 
jaunųjų kraštotyrininkų, kuriems padeda mokytoja Elena Bindokienė.

Nuotraukoje: namas Užbaliuose, kuriame vyko pirmoji LKP konferen
cija. Gedimino Svitojaus nuotr.

Lietuvoje persitvarkymas 
žengia leniniškai

Kaip tarp Amerikos pažangiųjų lietuvių, taip tarp naujųjų ateivių 
girdisi visokiausių šnektų bei kalbų apie persitvarkymo sąjūdį Lietuvoje. 
Kairuoliški sektantai šnibžda, kad sąjūdis Lietuvą veda į kažkokį 
komunistinį kapitalizmą. Senesnio amžiaus nemaža žmonių džiūgauja, kad 
grįžus į Lietuvą gyventi bus galima gauti Social Security senatvės 
pensijos čekius. Dypukijoje karaliauja pasididžiavimas, kad išėjo laimėto
jais . . ., suplevėsavo trispalvė, skamba “Lietuva tėvynė mūsų”, netgi 
katalikams grąžinta Vilniuje katedra. Laukusieji anų laikų smetoninės 
Lietuvos vaikštinėja pasimetę, ir t. t.

Žinoma, toli nuo Lietuvos gyvenantiems nelengva suvokti kas ten 
darosi. Reakcinių nacionalistų laikraščiuose žinios iš Lietuvos tendencin
gos, didžiojoje komercinėje spaudoje dažnai iškreiptos, “Vilnį” reakcinin
kai tebelaiko nustūmę tik pažangiečiams. Iš Lietuvos periodinės spaudos 
beveik neateina, išskiriant “Gimtąjį kraštą”. Nenuostabu, kad klausantis 
emigracijos lietuvių pilkojoje masėje šnektų bei ginčų apie įvykius 
Lietuvoje ir tą persitvarkimo sąjūdį, ima juokas. 

• • •
Išties, koks yra tas persitvarkymo sąjūdis? Atsakymu paimkime 

persitvarkymo iniciatyvinės grupės spalio 21 d. Vilniuje sušauktąjį 
persitvarkymo sąjūdžio steigiamąjį suvažiavimą.

Suvažiavime iš įvairių Lietuvos vietų dalyvavo 1,021 delegatas, daugiau 
kaip 400 žurnalistų, jų tarpe iš 17 užsienio šalių 103, kaip “New York 
Times”, “Los Angeles Times”, "Toronto Star” ir daugelio kitų Vakarų 
pasaulio didlapių žurnalistai. Nemaža dalyvavo pasaulinio mąsto žinių 
agentūrų atstovų, netgi ir “Amerikos Balso" radijo stoties. Svieto buvo 
pilnutėliai didžiuliai Vilniaus sporto rūmai.

Atidaromojoje sesijoje suvažiavimą sveikino pats Lietuvos Komunistų 
partijos Centro Komiteto pirmasis sekretorius Algirdas M. Brazauskas ir 
suvažiavimui ir besikuriančiam persitvarkymo sąjūdžiui linkėjo geriausios 
sėkmės. Daugiau kaip dvi dienas trukęs suvažiavimas numatė sąjūdžio 
veiklos programą, užgyrė apie 30 rezoliucijų. Rezoliucijos nebuvo visos 
vienbalsiai užgirtos, bet sveikinimo telegrama TSKP generaliniam 
sekretoriui M. Gorbačiovui buvo užgirta vienbalsiai ir suvažiavimo svečių 
ilgai trunkančiais plojimais. O telegrama skamba štai kaip:

“Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio pirmasis suvažiavimas sveikina Jus ir 
TSKP Centro Komitetą, linki Jums jėgų ir sėkmės sunkiame, istoriškai 
svarbiame revoliuciniame persitvarkymo darbe. Mes dėkojame Jums už 
sumanymą, už iniciatyvą. 1021 demokratiniai išrinktas suvažiavimo 
delegatas įgaliotas Jums pareikšti, kad visa Lietuva už persitvarkymą, 
jog Lietuva sugeba iššluoti savo kiemą ir padaryti, kad mūsų ūkis 
klestėtų.

Sąjūdis susiformavo 1988 m. birželio 3d., tačiau jo šaknys giliai siekia 
istoriją. į persitvarkymą mes žengiame leniniškai, per nacionalinio orumo 
susigrąžinimą, su visiško Tarybų respublikos suverenumo šūkiu. Todėl 
sąjūdis vienija praktiškai visus gyventojus, tapo masiškiausia dalyvavimo 
Lietuvos visuomeniniame gyvenimo forma. Sąjūdyje dalyvauja komunis
tai, inteligentija, darbininkai, valstiečiai, lietuviai ir kitų tautybių 
žmonės. Mes dirbame petys petin su partija. Mes siekiame Tarybų 
Sąjungos federalinės santvarkos, stiprindami Tarybų Lietuvą.

Prašome spręsti apie mus iš mūsų konkrečių veiksmų ir prašome 
prisidėti prie Lietuvos apsisprendimo suverenių TSRS tautų šeimoje.

Mes tikime Jumis, Michailai Sergejevičiau. Jūsų žodžiai — mūsų 
plakatuose. Sąjūdis nenukryps nuo partijos nubrėžto kelio, nuo kelio, 
vedančio į gilumines ir konstruktyvias permainas musų gyvenime".

• • •
Vadinasi, persitvarkymo sąjūdis žengia leniniškai, per nacionalinio 

orumo susigrąžinimą, dirba petys petin su partija, nenukryps nuo 
partijos nubrėžto kelio ir Gorbačiovo žodžiai sąjūdžio plakatuose.

O kokie Gorbačiovo žodžiai, komentarų nereikia. Jie šaukia atsikratyti 
stalinistinių darbo metodų.

DELEGATAS
1 Ai kebą is ] pusi.)

lidi. Su didžiausiu įdomumu klau
sėmės Prano Eidukevičiaus prane
šimo apie einamąjį momentą... 
Pirmininkavo mokytojas Aleksan
dras Jakševičius, kuris ir dabar 
tebėra dar žvalus ir daug kur lan
kosi, pasakodamas apie kovas už 
Tarybų valdžią Lietuvoje. Konfe- 
ravome tris dienas ir vis kitoje 
vietoje. Tai darėme konspiracijos 
sumetimais.

Pasibaigus suvažiavimui, buvo-
2

me aprūpinti literatūra ir grįžome 
namo...

Vilniuje užtrukome apie savaitę. 
Parvažiavęs prisistačiau klebonui. 
Šis, žinoma, nustebo, kad taip il
gai negrįžau. Pasiteisinau, kad ne 
taip jau sklandžiai ėjo gydymas, 
na, bet dabar dantys pagydyti ir 
esu sveikas.

Po poros savaičių klebonas su
kvietė parapijiečius prie bažny
čios. Diena buvo graži, saulėta. 
Klebonas kalbėjo apie tai, kad rei
kia pasiųsti delegatus sveikinti 

buržuazinės valdžios su Smetona 
priešaky. Ir štai delegatu pasiūlė 
mokytoją, tai yra mane. Aš tuo
met jau nebeišlaikiau ir atsistojęs 
išdrožiau viską, kaip galvoju. Pa
sakiau, kad mes šitos valdžios ne
pripažįstame, kad mes išsirinksime 
valdžią patys ir išsirinksime iš 
darbo žmonių. Sakiau, jog mums 
nereikia nei dvarininkų, nei fabri
kantų. Žodžiu, įsikarščiavau. Kle
bonui tai buvo lyg perkūno trenk
smas iš giedro dangaus. Jis mane 
tiktai tuomet ir pažino kaip rei
kiant. Viską išdrožęs, palikau su
sirinkimą ir parėjau namo. Žino
ma, jaudinausi ir galvojau, kuo gi 
viskas baigsis. Rytą, kaip visada, 
nuėjau į mokyklą. Vaikai susirin
ko visi. Tačiau kitomis dienomis 
jų vis mažėjo, nes klebonas pri
gąsdino tėvus ir įsakė vaikų nebe
leisti.

...„Gyvatę savo anty auginau", 
— pareiškė tuomet klebonas apie 
mokytoją Klemensą Juodką. Ir, ži
noma, ilgiau mokytojauti Židikuo
se Klemensui neteko. Jis išsikėlė 
į Vižančius, kur ką tik buvo atsi
dariusi mokykla, kuri priklausė 
vietinei kuopelei... Algos ten jau 
niekas nemokėjo. Gyveno ir mai
tinosi pas gerą draugą Juozą Mil
vydą, kuris fašistinės okupacijos 
metais buvo nukautas mirties sto
vykloje...

Nenutraukė Klemensas ryšių ir 
su Židikais, su Antanu Mikniumi, 
Stasiu Seputa, Pranu Skutulu ir 
kitais, kurie, susikūrus Tarybų 
valdžiai, buvo išrinkti į revoliuci
nį komitetą.

1919 metų sausio mėnesį, vaka
re, Židikų valsčiaus būstinėje įvy
ko revoliucinio komiteto posėdis. 
Pirmininkas Antanas Miknius pa
sakojo apie padėtį valsčiuje, kal
bėjo apie komiteto darbą. Staiga 
triukšmingai atsivėrė durys ir į 
būstinę įsiveržė barzdotasis dvari
ninkas Plechavičius su savo gau
jos nariais.

— Rankas aukštyn! — suriko 
Plechavičius, ir, nelaukdamas, ka
da žmonės pakels rankas, tuoj pat 
pradėjo šaudyti... Šaudė ir jo ben
drininkai.

— Vyrai, pro langus, — suriko 
kažkas. Žmonės puolė prie langų, 
o banditai vis šaudė...

— Kartu su manimi, — prisi
mena Ragmanius, — jie suėmė 
Juozą Gaurilių, Juozą Bružą, Juo
zą Ruckį ir vos gyvą Antaną Mik
nių — iš viso penkis žmones. Mus 
vedė kalinti į vienintelį Židikuose 
dviejų aukštų namą... Nakų An
tanas Miknius mirė".

...Žiauriai siautėjo Plechavičius 
Žemaitijoje. Baisią neapykantą žu
dikui, meilę ir pagarbą kanki
niams rodė darbo žmonės. Nakti
mis jie papuošdavo naujai supiltus 
Plechavičiaus aukų kapus gėlėmis, 
vainikais, vėliavomis, kryžiais su 
nužudytųjų pavardėmis...

Klemensas Juodka taip pat pa
teko į Plechavičiaus nagus.

— Tiesiog ligi šiol negaliu su
vokti, kaip man pasisekė atsipirk
ti, — sako Klemensas Juodka. — 
Vienok iš gimtųjų apylinkių turė
jau dingti visam laikui.

Ne viename Žemaitijos kampe
lyje po to teko mokytojauti Kle
mensui Juodkai. Jis nuolatos buvo 
kilnojamas iš vietos į vietą, iš vie
nos mokyklos į kitą. Susigyvenai 
su žmonėmis, pamilo jie tave — 
blogai, kraustykis kitur. Ir taip 
per visą buržuazijos valdymo lai
kotarpį, nes švietimo ministerijoj 
prie jo pavardės buvo priedėlis 
„bolševikas". 1923 metais atsikė
lęs į Šiaulius ir kurį laiką čia dir
bęs, po 1926-ųjų metų perversmo 
Klemensas Juodka iš Šiaulių buvo 
iškeldintas. Neturėjo jis teisės 
Šiauliuose gyventi ir fašistinės 
okupacijos metais. Ir tik pasibai
gus karui, Klemensas tapo tikru 
šiauliečiu. Ilgą laiką jis ėjo atsa
kingas švietimo skyriaus vedėjo 
pareigas.

Vėliau Klemensas Juodka — 
personalinis pensininkas, gatvių 
komiteto pirmininkas, Šiaulių 
miesto gėlininkų sekcijos pirmi
ninkas. Jo ir jo mokinių gėlininkų 
išaugintos begonijos puošia žuvu
siųjų kovotojų kapus, teikia tyro 
džiaugsmo gyviesiems: jaunave
džiui ir nuotakai, varduvininkui ir 
motinai gimdyvei, visiems, kurių 
gyvenimą lydi ir puošia gėlių žie
dai, šviesus džiaugsmas ir tokia 
pat šviesi laimė, dėl kurios ir ko
vojo Klemensas Juodka, Antanas 
Miknius, Juozas Molvydas, Anta
nas Šeputa ir daugelis kitų žemai
čių, nepamirštamaisiais 1918—1919 
metų socialistinės revoliucijos Lie
tuvoje metais.

Mirė Klemensas Juodka 1972 
metų liepos 26 dieną Šiauliuose.

Antanas Kybartas

Trumpai
— Tarybų Sąjungos archyvų 

vykdomosios tarybos darbuotojas 
Vsevolod Tsaplin spaudos konfe
rencijoje, vykusioje Maskvoje, pa
sakojo, jog netgi ir pagrindinis 
archyvas bus atviras publikai.

— Ohio visuomenės advokatinė 
grupė OPIC siekia, kad valstijos 
vyriausybė galėtų į savo rankas 
perimti sveikatos apdraudos Blue 
Cross ir Blue Shield korporaciją.

— Viešosios nuomonės sekėjų 
duomenimis, Čilėje darbo liaudis 
buvo svarbiausiu faktoriumi, kad 
Pinočetas pralaimėjo rugsėjo 5 d. 
plebiscitą.

— Kino artistas Jack Lemmon 
tapo apdovanotas Ralph Bunche 
taikos premija už veiklą taikos 
labui.

— Rezervų banko prezidentas 
Alan Greenspan sako, jog valsty
bės biudžeto deficitas kasasi po 
šalies ekonomikos pamatais ir gali 
krašto ūki sugriauti.

Vilnis, 1988 m. gruodžio 8 d.



Minint proletarinės revoliucijos Lietuvoje 70-metį

Kruvinas buržuazijos
kelias į valdžią

Didžiosios Spalio socialistines re
voliucijos veikiami Lietuvos darbo 
žmonės 1918 metų pabaigoje pa
kilo į kovą su kaizeriniais okupan
tais, miesto i. kaimo engėjais, 
siekdami savo kraštui laisvės, es
minių revoliucinių |>ermainų. Liau
dis savo revoliucine kova pasiekė, 
kad Tarybų valdžios organai buvo 
sudaryti beveik visoje Lietuvoje, 
susikūrė Lietuvos Tarybų Respul>- 
lika. Vyko nuožmi klasių kova, 
pilietinis karas.

“19!8 metų pabaigoje, — rašė 
Z. Angariotis, — mes matėm Lie
tuvoj tokį paveikslą — miestuose 
ir kaimuose ginkluojasi darbinin
kai ir kaimų biednuomenė ir imasi 
kovos, kad nuverstų okupantų jun
gą nuo Lietuvos darbo žmonių 
jK’cių ir įkurtų darbininkų ir vals
tiečių valdžią, o Lietuvos buržua
zija ir buožija eina išvien su oku
pantais ir organizuoja pulkus prieš 
Lietuvos darbininkus ir kaimo 
biednuomenę”.

Savo ginkluotos jėgos, kurią bū
tų galėjusi panaudoti prieš suki
lusius darbininkus ir valstiečius, 
Lietuvos buržuazija dar neturėjo. 
Siekdama apginti savo siaurus 
klasinius interesus, ji sudarė san
dėrį su Vokietijos vyriausybe, ko
vai prieš savo liaudį karštligiškai 
ieškojo paramos tarp Antantės ir 
JAV imperialistinių sluoksnių.

“Nutarta samdyti vokiečius ka
reivius savanorius į krašto apsau
gą. Mūsų karo pajėgos yra silp
nos“, — rašoma buržuazinio mi
nistrų kabineto 1918 m. gruodžio 
23 d. protokole.

1919 m. kovo men. buržuazinė 
valdžia nutarė mokėti vokiečių 
samdiniams (iki 20.000 kareivių) 
po 4 markes per dieną. Tam pa
naudotos lėšos iš 1918 m. gruodžio 
men. gautos 100 niln. markių Vo
kietijos paskolos. Visuomenei ap
gauti susitarta štabo pranešimuo
se rašyti, kad veikia lietuvių ka
riuomenė, padedama vokiečių sam
dinių.

Su vokiečių interventų pagalba 
1919 m. sausio viduryje buvo lik
viduota Kauno darbininkų atstovų 
taryba, vėliau išvaikyti Tarybų 
valdžios organai Kalvarijoje, Kaz
lų Budoje, Pilviškiuose ir kitose 
vietose.

Vok iečių kariuomenė alino kraš
to ūkį, plėšė Lietuvos kaimus, te
rorizavo gyventojus, žudė tarybi
nius aktvvistus. Nuo vokiečiu oku- • c

pantų rankos krito kovotojai dėl 
Tarybų valdžios F. Kelpša, .1. Lc- 
mežonas, A. Scmeta (Žagarė, 1919 
m. kovas), J. Andrulis, A. Pap
lauskas, A. Veseliūnas (Laižuva), 
K. Kirlys, A. Tomkevičius (Nau- 
dvaris, Panevėžio aps., 1919 m. 
balandis).

“Nėra tos nakties, — 1919 m. 
kovo 25 d. pranešama iš Šiaulių 
apie vokiečių darbus, kad jie 
ko nors neapiplėštų, išveda (nuo 
žmonių) paskutinius arklius ir 
karves. Šiauliuose kovo 21 turguj 
sušaudė tris žmones be jokio pa
mato ir keletą sužeidė“.

Ukmergės apskrities valdybos 
1919 m. birželio 1 I d. pareiškimas 
Vidaus reikalų ministerijai atspin- 
Vilnis, 1988 m. gruodžio 8 d.

di vokiečiu savavalius ima l kmer- 4 4
gės apylinkėse: “Vokiečių karei
viai, apsistoję privatiniuose na
muose ir dvaruose, gano daržus, 
pievas, ima furmankas savo važi
nėjimams nieko nesiklausdami, 
ima nuo žmonių grūdus, mėsą ir 
kitus produktus, nieko už tai ne
mokėdami, taip pat vagia arklius 
ir gyvulius. Nežiūrint j mūsų pra
šymus bei protestus, vokiečių val
džia nieko nedaro ir sauvaliavimas 
besitęsia toliau, žmonių ūpas bai
siai nupuolęs“.

Žemės ūkio ir valstybės turtų 
ministerija gavo įgaliotinių prane
šimą iš Biržų: “Liepos 11 d. atvy
ko į Biržus apie 180 vokiečių ka
reivių raitelių ir partizanų su 16 
kulkosvaidžių ir dviem anuoto
mis. Vok iečių kareivių d.Jis pri
klausė prie 1-os kampanijos MG 
karininko Krafto, dalis prie Pre- 
veno kuopos. Iš pat ryto vokiečių 
kareiviai pasižymėjo plėšimais. 
Įsiveržę į Biržų paštą, išplėšė paš
to kasą, paėmė pinigus ir markes. 
(. . .) Tą pačią liepos 11 d. po pie
tų vokiečių kareiviai ėmė plėšti 
kaimus. Nušovė keletą kiaulių, 
avių, primušė kaimo žmones“. 
Gana išraiškingas ir karo komen
danto S. Zaskcvičiaus raportas iš 
Vilkaviškio1: “Kasdien dešimtimis 
plaukia skundai apie vagystes, plė
šimus, išnaudojimus vokiečiais 
vietos gyventojų, kuriems nėra 
kur pasislėpti ir savo mantą ap
saugoti. (. . .) Jaučiama, kad vo
kiečiams išeinant mums gresia ga
lutinas apiplėšimas“.

Tai tik keli iš daugelio doku
mentų, kurie rodo, kaip žvėriškai 
elgėsi vokiečių samdiniai su Lie
tuvos gyventojais. Buržuazinė val
džia buvo pakankamai informuota 
apie jų piktadarystes. 1919 m. bir
želio 1 I d. vyriausybės posėdyje 
teisingumo ministeris L. Noreika 
pripažino, kad “plėšimai dabar 
viešpatauja visur kur yra vokiečių 
kariuomenė“. Tačiau buržuazinė 
valdžia taikstėsi su tokiu okupan
tų elgesiu, pataikavo jiems, ka
dangi kontrrevoliucinėje kovoje 
vokiečių interventai buvo patiki
mas buržuazinės valdžios ramstis.

Tik karinės jėgos padedami gi
lėjo laikytis buržuazinės valdžios 
organai vietose, nes darbo žmonės 
jų nerėmė. Būdingas šiuo požiūriu 
Šiaulių valsčiaus buržuazinio ko
miteto 1919 m. kovo 21 d. raštas 
Tauragės karo komendantui, čia 
prašoma karinės pagalbos komi
teto apsaugai: “Išvijus vokiečiams 
didžiumieėius (bolševikus. K. 
T.) iš Kuršėnų apskrities, — sa
koma jame, - ir pasiliuosavus 
Šaukėnų miesteliui nuo valdžios 
didžiumiečių, atsiranda reikalas 
neatbūtinas ir skubus sutverti 
stiprią ir atsakančią vietos val
džią (komitetą).

Komitetas, tiesa, jau sutvertas, 
bet jam gresia pavojus. Pavojus 
gresia nuo tų pačių vietinių gy
ventojų. Vieni iš jų, prisigėrę di
džiumiečių dvasios, laukia jų par
grįžtant. kiti, kad nelikti suimtais 
per vokiečių kart ivius, slapstosi po 
girias, ir dabartinis komitetas ne 
tik neturi pasitikėjimo, bet dar

Vilniaus Šeškinės mikrorajoną judri Ukmergės plento magistralė dalina j 
dvi dalis. Neseniai šias puses sujungė patogus pėsčiųjų ir transporto 
tiltas.

jam gresia pavojus užpuolimo ir 
išblaškymo, o tuomet vėl, be abe
jo, sutvers revoliucinį, tokį, koks 
buvo pirma“.

Revoliucinių idėjų veikiami, 
darbo žmonės priešinosi buržuazi
nės valdžios organų savivalei, ne
vykdė jų įsakymų ir nurodymų. 
Buržuazinės Lietuvos spaudos biu
ro (LSB) 1919 m. vasario 19 d. 
pram Šime iš Skirnemunės rašo
ma: “. . . Žmonės nerimauja, val
džios mokesčiu nemoka ir kemi- 
tetu mažai pasitiki. Laukia atei
nant bolševiku, manvdami, kad 
jie gali pašalinti vokiečius“. Kari
ninkas J. Gaudiešius 1919 m. ge
gužės 25 d. raporte nagrinėdamas 
priežastis, dėl kurių sunkiai vyks
ta buržuazinės kariuomenės dali
nio formavimas Šiauliuose, nuro
do, be kita ko: “Padėjimas mūsų 
kariuomenės, be to, dar sunkus, 
kad vietiniai komitetai nieko ne
gali nuveikti. Žmonės nepripažįsta 
jų ir nieko jiems neduoda”.

Baigdamas raportą, J. Gaudie
šius daro išvadą, kad “reikalinga 
tiktai kieta ranka kariškos dikta
tūros“.

Darbo žmonių revoliucinį judė
jimą Lietuvos buržuazija slopino 
karinėmis policinėmis priemenė
mis. lain pirmiausia tarnavo ir 
formuojamos buržuazinės kariuo
menės daliniai. “Visur ir visose ša
lyse, rašė V. Leninas, nuolati
nės kariuomenės paskirtis ko
voti ne tiek su išore, kiek su vi
daus priešu. Nuolatinė kariuome
nė visur tapo reakcijos įrankiu, 
prieš darbu kovojančio kapitalo 
tarnu, liaudies laisvės budeliu“.

šiuos Lenino žodžius patvirtina 
ir kruvini buržuazinės kariaunos 
veiksniai prieš savo liaudį Lietu
voje 1919 metais. “Pradedant 
spręsti kariuomenės organizavimo 
klausimą, pabrėžė 1918 m. 
gruodžio 12 d. slaptame raporte 
krašto apsaugos ministeriui kari
ninkai S. Nastopka ir M. Velykis, 

artimiausiu uždaviniu reikia 
laikyti sukūrimą tokios kariuome
nės, kuri galėtų palaikyti tvarką 
krašto viiluje“. šiame raporte su
formuluoti ir konkretūs buržuazi
nės kariuomenės tikslai: “Nagri
nėjant klausimą dėl kariuomenės 
organizavime, rašoma raporte, 

būtimi turėti du tikslus
1) antraeilį savo teritorijos 

apsaugojimą nuo kaimyninių vals
tybių kariuomenės įsiveržimo.

2) svarbiausia tai vidaus tvar
kos apsauga“.

Algirdo Sabaliausko nuotr.

Organizuojamos k a r i liemenės 
būriai turėjo ginti buržuaziją nuo 
proletarinės revoliucijos, svarbiau
sias buvo vidaus priešas revo
liuciniai darbininkai ir valstiečiai.

“Mes visi čia esame savanoriais, 
pažymima formuojamo 2-0 j o 

pėstininkų pulko 1919 m. sausio 
28 d. įsakyme, dėl apsaugojimo 
krašto nuo anarchijos ir betvar
kės“.

Labai aiškiai buržuazinės ka
riuomenės tikslą yra apibrėžęs Pa
nevėžio bataliono vadas J. Varia- 
kojis: “rauti bolševizmą iš pašak
nį! be jokio pasigailėjimo, nežiū
rint vietos ir aplinkybių“.

Viena iš buržuazinės valdžios 
taikomų veiklos formų, įtvirtinti 
išnaudotojų valdžią, buvo baudžia
mųjų ekspedicijų organizavimas, 
(kiro valdžios pavyzdžiu buržuazi
nė vyriausybė siųsdavo baudžia
muosius būrius susidoroti su ne
klusniais darbininkais ir valstie
čiais. Viena iš tokių ekspedicijų 
buvo surengta prieš Babtų vals
čiaus valstiečius.

1919 m. vasario 11 d. Kauno ap
skrities komiteto pirmininkas J. 
Kundrotas, pasiųstas organizuoti 
buržuazinės valdžios organų, pra
nešė, kad “Babtuose jokios vieti
nės valdžios organo nebėra ir jo 
įvesti negalima, nes dauguma vie
tos gyventojų Lietuvos (buržuazi
nės K .T.) valdžios nepripažįs
ta“. Vidaus reikalų ministi ris ant 
pranešimo užrašė rezoliuciją: “Pra
šau tuoj suteikti žinių, kas iš gy
ventojų nenori pripažinti Lietuvos 
valstybės valdžios ir ant kiekvieno 
iš jų apskrities komiteto vardu 
uždėti pabaudą nuo 109 iki HMM) 
markių ir įsakyti juo išieškoti“. 
Valstiečiai bruzdėjo Babtų, Kar
mėlavos, Muniškių, Vandžiogalos 
valsčiuose. Pepalių kaimo valstie
čiai susirinkę priėmė rezoliuciją, 
kurioje buvo sakoma: “Atsisakėm 
nuo visokio prispaudžiamo jungo, 
kuris jau mums pi r keturis mitus 
nusibodo nešti“. 1919 m. balandžio 
12 d. iš Kauno garlaiviu į Babtų 
apylinkes išvyko ginkluotas karei
vių būrys bausti neklusniųjų vals
tiečių. Prasidėjo areštai, begink
lių gyventojų mušimai, plakymas, 
rykštėmis, tyčiojimasis iš suimtų
jų. “Atėjo kareiviai naktį, rašo

mai Papilių kaimo valstiečių skun
de, ir areštavo visus vyrus iš 
mūsų kaimo (iš namų po vieną). 
Žinoma, ant vietos pradėjo mušti. 
Moti rys, buvo iš jų ir nesveikų,
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Kelmės rajone, Ušnėnuose įsikūręs lietuvių rašytojos Žemaitės muziejus, 
kuriame dirba jos proanūkė Aldona Jankutė-Janavičienė. Čia pat, 
Ušnėnuose ir Volungių kaime gyvena literatūros klasikės anūkai.

Nuotraukoje: Žemaitės muziejaus vedėja Aldona Jankutė-Janavičienė 
su rašytojos anūkais Jonu Jankumi ir Teodoru Terasa.

Bernardo Aleksandravičiaus nuotr.

KRUVINAS BURŽUAZIJOS 
KELIAS J VALDŽIĄ 

(Atkelta iš 3 pusi.) 
baisiai persigando ir dabar serga, 
šeimynos tu vvru labai sunkiame » < » c
padėjime, reiktų dirbti lauko dar
bus, o visame kaime liko tik seni, 
vaikai ir moterys”. Baudžiamo
sios ekspedicijos pirmininkas J. 
Jocys po egzekucijos raportavo 
1919 m. balandžio 13 d. Kauno 
komendantui:

‘‘Pristatydamas prie šio sąrašą 
suareštuotų kaimo Papilių Babtų 
valsčiaus pranešu, kad nurodyti 
sąraše žmonės kaltinami už prieš
valstybinį veikimą. Š.m. balandžio 
9-10 pagal pranešimą viršaičio, 
Babtų valsčiaus gyventojai kaimo 
Papilių susirinkę paminėtą dieną, 
vadovaujant Jurgiui Urlikui to pa
ties kaimo, nutarė nepripažinti to
kios valdžios, neklausyti įsakymų 
valdžios, neduoti naujokų, arklių, 
gyvulių nei javų kariuomenei, vie
nu žodžiu, nesiskaityti su valdžia 
ir valdytis savarankiškai — komu
nistiškai. (...) Kurstytojas Jurgis 
Urlikas slapstosi ir liko nesuim
tas”. Kitame pranešime sakoma, 
kad J. Urlikas ‘‘neseniai grįžęs iš 
Rusijos, pilnas bolševikiškos (Iva
sins’*. Baudžiamosios ekspedicijos 
iš Kauno siautėjo taip pat Vilki
joje, Veliuonoje, Seredžiuosc ir 
kitose vietose.

1919 111. vasario mėn. malšinti 
sukilusių Suvalkijos darbininkų ir 
valstiečių buvo pasiųsta baudžia
moji ekspedicija, vadovaujama ka
rininko J. Motiejūno - Valevičiaus.

1919 m. gegužės pradžioje iš 
Šiaulių išvyko baudžiamoji ekspe
dicija 30 kareivių būrys, vado
vaujamas karininko .1. Gorodec- 
kio, į Gruzdžių, Joniškio, Žagarės 
ir kitas Žemaitijos vietoves “dėl 
įvedimo tvarkos”. Grįžęs iš šio 
“žygio”, 1919 m. gegužės 28 d. .1. 
Gorodeckjs parašė ataskaitą, ku
ria pateikiame btveik nesutrum
pintą:

“šiuomi pranešu, kad sulig 
Tamstos įsakymo N r. 10 šio ge gu
žio aš išėjau su savo komanda iš 
Šiaulių mieste lin Žagarės elėl įve
dimo tvarkos. 10 gegužio atvykau 
aš sodžiun Meškuičiai, kur surin

kęs žinias nuo vietinio komiteto 
apie darbus vietinių bolševikų, su
ėmiau organizatorių Raudonosios 
armijos ir agitatorių, kuris darė 
pas save komunistų susirinkimus,

- Tomašauskiį. (. ..) Tą pačią die
ną iš išėjau iš Meškuičių ant Jo
niškos. Kelyje suimtas Tomašaus- 
kis norėjo pabėgti, bet buvo karei
viais užmuštas. Atvykęs Joniškėn 
suėmiau buvusį vadą Raudono
sios armijos skyriaus Jazdauskį, 
kuris yra pervestas Šiaulių kalėji
mam Kai kurios ypatos, kurios 
tarnavo i>as bolševikus, bet norios 
nebuvo (sulig parodymų komite
to) bolševikais, sužinoję apie su
areštavimą jų vadų, pabėgo į miš
kus. 13 gegužio išėjau iš Joniškos 
Žagarėn, kur ir atvykau gegužio 
1 L Visi garsesni bolševikai, kaip 
Klovas, Bartkauskis, pirmas buvęs 
karo komisaru ir pirmininku ko
miteto, o antras a karo revoliu
ciniame tribunole, pabėgo dar 
prieš atėjimą vokiečių ir slepiasi 
dabar Kurliandijoje. Žagarėje su
ėmiau irgi daktarą Kvederą, sulig 
parodymų nekuriu asmenų komi
teto, asmuo Sovieto ir buvo išsiųs
tas ant susirinkimo Vilniun. (...) 
25 gegužio išėjau iš Žagarės į 
Kruopius, kur buvo puikiausia 
tvarka, nes bolševizmas čia neiš
siplatino ir komiteto buvo žmonės 
energingi, Tą pačią dieną išėjau 
miestelin Gruzdžiai, kur suėmiau 
buvusį pirmininką bolševikų de
putatų tarybos Kubildį, kuris no
rėjo pasislėpti, bet buvo suimtas. 
Jo bute atradau du šautuvus ir du 
lauko telefono aparatu. Kelyje j 
Šiaulius Kubildis sulig mano įsa
kymu buvo sušaudytas (...)’*.

J. Gorodeckio vadovaujama 
baudžiamoji ekspedicija per dvi 
savo veiklos savaites Žemaitijoje 
išžudė daugiau kaip 50 žmonių, 
komunistų, tarybinių aktyvistų. 
Tarybų valdžios šalininku. Šiaulių 
karo komendantas A. Birontas 
pažymėjo, kad J. Gomdeckis “jam 
paliko gi ra įspūdi’’.

Kaip veikė buržuaziniai nacio
nalistai, slopindami darbo žmonių 
revoliucinį judėjimą, persekioda
mi Tarybų valdžios šalininkus, 
matyti iš Kretingos apsaugos sri
ties viršininko 1919 m. sausio 28 d. 

pranešimo iš Kretingos.
Kretingos ir Sedos apskrityse 

radau visur bolševikiškas tarybas 
(komunistus), kurios nepripažino 
jokių valstybės įgaliojimų, ir aš 
iš pradžios organizavau paslaptin
gai, kolei nenuvertėm Tarybas. 
Viso labo Kretingos ir Sedos ap
skrityse yra sušaudvti 5 bolševikai 
ir X iš jų areštuoti.

Buržuazinė valdžia pasirūpino ir 
susidorojimo su liaudimi teisiniu 
pagrindu. 1919 m. vasario 10 d. 
vokiečių okupantų ir buržuazijos 
kontroliuojamoje Lietuvos dalyje 
buvo įvesta karo padėtis, įvesti 
ypatingi valstybės apsaugos įsta
tai, karo teismai, visa valdžia vie
tose buvo sutelkta apskričių ko
mendantų rankose. Karo komen
dantų veiklą charakterizuoja jų 
pranešimai Krašto apsaugos mi
nisterijos štabui.

“Pranešu 'Tamstai, — rašė 1919 
m. balandžio I d. Telšių karo ko
mendantas B. Zaleckis, — kad 
'Telšių apskrityje viskas jau su
tvarkyta. (.. .) Veikusieji iš pasi
likusių vietinių bolševikų suareš
tuoti ir daromi kasdien tyrinėji
mai. Iš atžvilgio bolševizmo ir 
banditizmo buvo pavojus nuo 
"Tryškių (Akmenės apskritis) ir 
nuo Luokės (Kuršėnų apskritis). 
Greit nuvykau į minėtus mieste
lius su kareiviais, paskyriau sulig 
savo nuožiūros milicijos viršinin
kus, išdaviau ginklų (rusų šautu
vus, surinktus Telšių apskrityje), 
įsakiau veikti tokiu pat būdu, kaip 
veikiama Telšių apskrityje, ir vis
kas tuoj iš dalies aprimo. (...)

Prašau Apsaugos ministerijos 
štabo viršininkui skubiai pranešti, 
ar galėsiu aš Akmenės ir Kuršėnų 
apskričiuose paskelbti karo stovį, 
nes padėjimas minėtuose apskri
čiuose labai painus, pavojingas ir 
reikalaująs greito, net griežto 
darbo. Kas link 'Telšių apskrities, 
manau, kad elgdamasis tokiu pat 
būdu kaip ligi šiol, užlaikysiu pil
ną tvarką”.

“šiuemi pareiškiu, — pranešė 
1919 m. gegužės 10 d. šakių karo 
komendantas, — kad aš su ko
manda 46 žmonių nuo šio 11 ge
gužio 10 vai. ryto vykstu į apskri
tį, pradedant nuo Zapyškio, dėl 
galutino išgaudymo nestojusių, 
pasislėpusių pas gyventojus ir 
miškuose naujokų, išieškojimo ka
riškos amunicijos, arešto įtariamų 
žmonių”.

Ypač savo žiaurumu pasižymėjo 
Sedos komendantas P. Plechavi
čius. LSB 1919 m. rugsėjo 25 d. 
pranešime ąpie jo veiklą rašoma: 
“Sedos komendantas Plechavičius 
naudojasi sumobilizuotais karei
viais ir net arkliais, kad apdirbti 
savo dvaro laukus. 'Taip pavasarį 
kareiviai apsėjo laukus ir dabar 
rudenį išvaro po 12 žmonių lauko 
apdirbti. (.. .) Be to, Plechavičius 
terorizuoja visą apylinkę, uždaro 
kalėjimuose visai nekaltus žmo
nes. Žmonės P. Plechavičiumi la
bai pasipiktinę. Mūsų instruktorių 
žmonės nelabai nori klausyti ir 
neperka bonų. Jie sako, kad ne
gali pasitikėti tokia, kuri laiko 
panašius komendantus. Panašių 
žinių apie P. Plechavičių mums 
nuolat prisiunčia”.

Karo lauko teismai, šaudymai be 
teismo ir tardymo, tokias prie
mones kare komendantai taikė vi
siems, kuriuos įtardavo neprita
riant buržuazinei valdžiai. Vietos 

gyventojų bauginimai, terorizavi
mas toks buvo visų karo ko
mendantų pirmasis žingsnis.

“Griežtai įsakau visiems gyven
tojams betarpiai man arba mili
cijos vadams ir milicijantams 
teikti žinių, kur ir kokie yra bol
ševikai ir kiti kurstytojai prieš 
Lietuvos valstybę, — pabrėžiama 
Pasvalio apskrities komendanto 
karininko J. Vegelio 1919 m. rug
pjūčio 1 1 d. įsakyme. Kas žino
damas nepadės bus baudžiamas 
lygiai, kaip ir kaltininkai”.

Joniškio apskrityje 1919 m. ba
landžio pradžioje buvo sudaryta 
tardymo komisija, vadovaujama 
karininko P. Mondvido-Alechnovi- 
čiaus, kuli nuteisė mirties bausme 
apie 70 apskrities gyventojų. Čia 
buvo sušaudyti komunistai K. Bal
ta ragis, P. Strcpeika, Apaščios re
voliucinio komiteto pirmininkas A. 
Patapečikas ir daugelis kitų.

Pasvalio komendantūros kalėji
me 1919 m. balandžio - rugpjūčio 
mėnesiais buvo laikoma daugiau 
kaip 150 žmonių iš Biržų, ČepOnių, 
Gulbinų, Krinčino, Linkuvos, Pa
pilės, Vabalninko, Vaškų, Žeimelio 
ir Žeimių valsčių. Suimtųjų kny
gos skiltyje “už ką” nurodoma 
“komunistas”, “tarnavo milicijoje 
prie bolševikų”, “dirbo bolševikų 
komitete”, “už politikes darbus” 
ir t. t.

Į Kėdainių kalėjimą vien tik 
1919 m. balandžio mėn. buvo pa
sodinti 139 žmonės. Kėdainių ka
ro komendantas 1919 m. gegužės 
27 d. pranešė Krašto apsaugos mi
nisterijai, kad “politinių kalinių 
skaičius kiekvieną dieną didėja”. 
1919 m. liepos 2 d. Kalėjimų de
partamentas informavo Krašto ap
saugos ministeriją, kad “didelis 
skaičius kalinių, esančių Ukmer
gės kalėjime, sudaro pavojų kali
nių pabėgimui, nes kalėjimo pri
žiūrėtojai negali kaip reikiant ap
saugoti kalėjimo”.

Ypač siautėjo buržuaziniai na
cionalistai Kėdainių apskrityje. 
Vaizdą apie įvykius Kėdainių ap
skrityje galima iš dalies susida
ryti iš Kooperacijos departamento 
tarnautojo B. Leono 1919 m. bir
želio 3 d. pareiškimo Prekybos ir 
pramonės ministerijai. 1919 m. 
pabaigoje jis buvo pasiųstas iš 
Kauno į Kėdainių apskritį organi
zuoti vartotojų bendrovių. Balan
džio 2 d. jis Kėdainiuose buvo su- 
imtasjr nuvarytas į Panevėžio ba
taliono štabą. Karininkas, tardv- 
damas B. Leoną, klausinėjo: “A, 
tai tu pagalbininkas Kapsuko? 
Sakyk, tu nupjaustė! telefonus? 
Tu organizavai būrius kelių bei te
lefono sugadinimui?” Tardymo 
metu B. Leonas buvo mušamas, 
dvi savaites kalėjo Kėdainių kalė
jime. 1919 m. vasario 13 d. Kėdai
niuose buržuaziniai nacionalistai 
nužudė grupę kovotojų dėl Tary
bų valdžios iš Ramygalos, tarp jų 
J. Marozą, A. Pečkį, J. Ruzą, N. 
Astrauską, viso 12 žmonių.

Nusikaltimų pri< š liaudį sąraše 
nemaža vietos užima buržuazinės 
kariuomenės dalinių įvykdyti dar
bo žmonių žudymai. 1919 m. ge
gužės 19 d. Panevėžį užėmė vokie
čių samdinių ir buržuazinės ka
riuomenės būriai. Prasidėjo gy
ventojų ir krautuvių plėšimai, žy
dų pogromai.

“Užmušimai, užpuolimai bei
(Nukelia į 5 pusl.l

Vilnis, 1988 m. gruodžio 8 d.



KRUVINAS BURŽUAZIJOS 
KELIAS I VALDŽIĄ 

(Atkelta iš 4 pusi.)

skaudintai daugumoj atsitikimų 
turėjo beprasmio palaidumo ir ka
ro moto plėšimo pobūdį, - sako
ma buržuazinės vyriausybinės ko
misijos pranešime. Nužudyta ir 
sužalota apie dvidešimt Go-70 m. 
seniu ir 12 m. mergaitė. Lig ge
gužės 21 d. po pietų miestas buvo 
plėšikų valdžioje.

“Vietiniai gyventojai skundžiasi 
lietuviu kariuomene, nes esą neiš
tyrus] šaudanti suimtuosius, kieno 
nors įskųstus. Pavyzdžiui. Paliepio 
dvare Kazliškio valsčiuje Rokiškio 
apskrities lietuvių nušautas Juo
zas Li bedauskas. Įskųstas Paliepio 
dvaro savininko Kasakausko, len
ko. Jis buvo nušautas po kelių va
landų suėmimo, be jokio tardymo. 
Tų liudija dvaro darbininkai ir 
aplinkiniai gyventojai’’. Kitame 
pranešime iš Rokiškio apskrities 
Panemunėlio valsčiaus rašoma: 
“Būna atsitikimų, kad visai ne
kaltus žmones suima, pasodina ir 
neišleidžia, neatsižvelgiant i tai, 
kad už juos laidavo”.

Ypač dideliu žiaurumu ir žmo
nių terorizavimu ipasižymėjo kari
nės vadovybės skiriami laikinieji 
karo komendantai. “Vietinis ko
mendantas nedraudžia kareiviams 
nešioti prie savęs botagų, kurių 
dažnai tenka žmonėms už berei- 
kalų”, — rašoma LSB 1919 m. lie
pos mėn. pranešime iš Dusetų. 
Kas vyko buržuazinės kariuome
nės daliniams užėmus Anykščius, 
pasakoja čia vienas dokumentas:

“Anykščių komendanto 1919 m. 
birželio 25 d. buvo duotas viršilai 
M. Preidžiui (įsakymas padaryti 
kratas po 10 vai. pas nekuriuos 
Anykščių gyventojus (...), — ra
šoma kariuomenės teismo kaltini
mo akte apie M. Preidžių. - - Areš
tuotus žmones atvedė į kalėjimų 
prie komendantūros, ir čionai pra
liejo orgijų. Areštuotas moteriškes 
Preidis po vienų liepė įvesti į atski
rų kambarį, kur buvo kareiviai, 
kiekvienai iš jų siūlė jam atsi
duoti, o joms nesutinkant pradė
davo mušti paguldęs per nuogų 
kimų kančiumi. Mušė vakare bir
želio 25 d. ir ryte birželio 2G d. 
Viso kiekvienai sudavė nuo kelių 
iki keliolikos svkin”.

Nors buržuazinė vyriausybė 
1919 m. birželio mėn. paskelbė pa
reiškimų, kuriuo uždraudė tyčioji
mąsi iš suimtųjų ir kūno bausmių 
vartojimų, tačiau dokumentai liu
dija, kad tai buvo tik buržuazijos 
manevras, siekimas nors kiek ap
raminti visuomenėje kilusį pasi
piktinimų valdžios dailiais. Tero
ras tęsėsi toliau.

1919 m. birželio pradžioje 2-ojo 
pėstininkų pulko, vadovaujamo V. 
Grigaliūno-Glovackio, štabas, apsi
stojęs Pakriaunio dvare, pradėjo 
du mėnesius trukusių masinę egze
kucijų prieš darbo žmonių atsto
vus. šio pulko karo lauko teis
mas nuteisė mirties bausme 1,30 
žmonių.

Kaip vykdavo šie teismai, gali
ma įsitikinti iš M. Bražclio (tėvo) 
pareiškimo kariuomenės teismui: 
“Mano sūnus tapo areštuotas ir 
pristatytas į 2-ojo pėstininkų pul
ko štabų, kur ir tapo nuteistas ant 
G metų kalėjimo. Prie šio galiu 
dai pridurti, jog ant teismo ne- 
Vilnis, 1988 m. gruodžio 8 d.

buvo jokio tardymo, kaip tik mu
šė su nagaika, ir jisai buvo pri
verstas sakyti, kuo jisai visai ne
buvo”.

Pakraunyje buvo nužudytas ra
šytojas J. Smolskis-Smalstys, dir
bęs tarybinį darbų Rokiškio ap
skrityje. Kariuomenes teismo kal
tinimo išvadoje pasakyta: Liepos 
1 d. 1919 m. karo lauko teismo 
prie 2-ojo pėstininkų pulko ap
svarstyta byla apie Jurgį Smolskį, 
kaipo kaltinama bendradarbiavi
me su bolševikais ir varant darbų 
prieš Laikinąja Lietuvos valdžią, 
atrado kaltu ir pasmerkė šešiems 
metams kalėjimo.

Liepos 5 d. vakare ar liepos 
G dienos ryte, tardymo tikrai ne
nustatyta, nusmerktasis Smolskis 
buvo išvestas iš kalėjimo ir vestas 
į Olnlius, bit pakeliui buvo paly
dovų nušautas. Žaizda padaryta 
viena galvon, nuo kurios Smolskis 
krito ant vietos. Po nušovimui pa
lydovai pranešė, kad bevedant 
Smolskis kėsinosi bėgti į esančius 
prie kelio krūmus, bet tas jam 
nepasisekė. Kilus abejonei, kad 
Smolskis buvo nušautas ne bėgant 
nuo palydovų, bet tyčiomis, buvo 
padarytas tardymas, kuris išaiški
no, kad Smolskis iš tikrųjų buvo 
nušautas tyčia palydovu P. Vala- 
sinavičium”.

Kėdainiuose, Panevėžyje, Uk
mergėje, šiaurės rytų Lietuvos 
miesteliuose ir kaimuose kruvinų 
pėdsakų paskui save paliko Pane
vėžio atskirasis batalionas. Štai kų 
apie jo veiklų pasakoja pats bata
liono vadas J. Variakojis: “Pane
vėžio būreliui (dabar jau batalio
nui) besitraukiant iš Panevėžio 
sausio mėn. ir paskui pačiuose Kė

Dešimt skulptūrų Kaušėnų miške, Plungės rajone Liaudies meistrų 
rankomis čia įamžintas Didžiojo Tėvynės karo metais nužudytų tarybinių 
žmonių, daugiausia žydų, prisiminimas.

Vlado Gaudiešiaus nuotr.
5

dainiuose prisiėjo visų laikų atrem
ti bolševikus, o taip ipat prisiėjo 
griebtis kuo aštriausių priemonių 
bolševikų agitacijos ir špionavinio 
sulaikymui. (...) Pačiame mieste 
ir apskrityje buvo daromos kra
tos, siunčiamos eks|X'dicijos. Gale 
sausio buvo paskelbtas karo stovis 
mieste ir apskrityje. Didžiausi 
prasikaltėliai, kaip antai špionai, 
bolševikų agentai, buvo teisiami 
karo lauko teismu, ant vietos šau
domi, jei kėsinosi pabėgti, arba 
siunčiami Kaunan“.

Apie Panevėžio bataliono įvyk
dytus nusikaltimus rašo Kvietkų 
klebonas P. Salučka: “1919 m. bir
želio 8 d. atėjo į Kvietkų klebonijų 
8 apginkluoti vyrai, kurie pasiva
dino Panevėžio mirties bataliono 
kareiviais, ir pasakė, kad jie gaudo 
komunistus, kurių aštuonis žmo
nes jau turi sui mę, o devintą dar 
suimsiu. Man užklausus, ką jie 
mano su suimtaisiais žmonėmis 
daryti, atsakė: Nuvcsime juos į 
pirmų miškelį ir kulka į kaktą. 
Aš užprotestavau prieš tokį jų pa
sakymų, tvirtindamas, kad jie be 
teismo neturi teisės žmones šau
dyti. Ant mano protesto jie tik 
nusišypsojo ir išėjo iš klebonijos. 
Už trejeto valandų atėjo žinia, kad 
devyni žmonės Rasčiūnų miške su
šaudyti ir kad tai padarė mirties 
bataliono kareiviai. Ką pareiškęs 
pasirašau ir bažnytinį antspaudų 
pridedu”.

/Ingių generolas F. Krozje, 
1919 m. tarnavęs Lietuvos buržua
zinėje kariuomenėje inspektoriu
mi ir praeityje turėjęs nemažų 
Anglijos kolonijinių karų patirtį, 
įspėjo buržuazinės kariuomenės 
vadovybę, kad “policijos pareigos 

gadina kareivius, jei jes palieka
mos ant ilgesnio laiko”. Kokį mas
tų 1919 m. vasarų buvo įgavęs ka
ras prieš “vidaus priešus“, galima 
spręsti iš to, kad 1919 m. rugpjū
čio mėnesį komendantūrose buvo 
sutelkta apie 5000 kareivių.

Buržuazinio teroro priemonės — 
karo lankų teismų siautėjimas, 
masinės darbo žmonių žudynės 
parodė, kad buržuazija bijo darbo 
žmonių revoliucinių veiksmų, liu
dijo, kad ji įsitvirtino valdžioje 
tik persekiodama ir masiškai žu
dydama darbininkus ir valstiečius, 
pakilusius į kovų dėl šviesios atei
ties.

Remiantis buržuaziniu laiku do
kumentais, to meto periodine 
spauda, skelbtais įprisiminimais. 
galima padaryti išvadų, kad 1919 
metais baltojo teroro aukomis ta
po apie 800 žmonių (neskaitant 
buržuazinės - dvarininkinės Lenki
jos kariuomenės įvykdytų nusikal
timų Vilniuje ir jos užimtoje 
1919 m. Lietuvos teritorijos da
lyje).

Kazimieras Tamašauskas,
Lietuvos l'SR centrinio 

valstybinio archyvo 
vyr. archeografas

Komunistu galėsi tapti tik tada, 
kai praturtinsi savo atmintį visų tų 
gerybių, kurias žmonija yra sukū- 
rusi- V. Leninai

Išsiauklėjęs žmogus, kuris neišpi- 
la padažo ant staltiesės, o tas, 
kuris nepastebi, jei tai padaro 
kitas. A. Čechovas

Pasakyti aistringų kalbų — vie-, 
nas dalykas, o pasakyti jų aistrin
gai — kitas. I). Džefersonas



Rokiškio rajone, Juodupės gyvenvietėje atidaryta dviejų aukštų parduo
tuvė. Pirmajame aukšte parduodamos maisto prekės. Į antrąjį aukštą iš 
nepatogių Juodupės autobusų stotelės patalpų persikėlė knygynas.

Gedimino Svitojaus nuotraukoje: Naujajame Juodupės knygyne.

ISTORIKAMS DARBO PER AKIS
Pašnekesys su Partijos istorijos 

instituto direktore V. Kašauskiene

Kokie uždaviniai šiandien keliami 
Lietuvos Komunistų partijos istorikams?

Plati persitvarkymo programa 
tiesiogiai liečia ir istorijos mokslą.

Mano supratimu, labai svarbu, 
kad partijos istorikai giliau ir vi
sapusiškiau pažiūrėtų į socialisti
nės visuomenės formavimąsi. Lie
tuvos sąlygomis — tai ne tik de
mografinių pakitimų dėl vykusios 
aštrios klasių kovos, skaudžiai pa- 
lietusios nemažą Lietuvos gyvento
jų dalį, paaiškinimas. Tai ir gilus 
pokario klasių kovos išnagrinėji
mas, aiškiai atribojant, kas išplau
kė iš objektyvių klasių kovos są
lygų ir kas buvo socialistinio tei
singumo pažeidimų rezultatas. Bū
tina atskleisti administracinės-ko- 
mandinės sistemos bei J. Stalino 
asmenybės kulto neigiamą poveikį 
socialistinės visuomenės kūrimui 
Lietuvoje.

Partijos istorijos instituto kolek
tyvo ruošiamas baigiamasis „Lie
tuvos Komunistų partijos istorijos" 
apybraižos ketvirtasis tomas, kuris 
apims 1959—1980 metus. Tai prieš
taringas, permainų kupinas laiko
tarpis, kuris kompleksiškai lietu
vių tarybinėje istoriografijoje pla
čiau nenagrinėtas. Įteiktas leidyk
lai kolektyvinis darbas „Lietuvos 
Komunistų partijos istorija", ku
riame glaustai apibūdinamas jos 
kelias per 70 metų. Toliau institu
tas rūpinasi archyvinių doku
mentų rengimu spaudai ir jų pub
likavimu, Lietuvos Komunistų par
tijos ir valstybės veikėjų literatū
rinio palikimo skelbimu. Yra iš
leistas V. Mickevičiaus-Kapsuko 
literatūrinis palikimas, A. Snieč
kaus raštų dvitomis ir knyga „At
siminimai apie Antaną Sniečkų", 
1987 m. išleista Tarybų Lietuvos 
valstybės ir Komunistų partijos 
veikėjo, žurnalisto ir rašytojo J. 
Paleckio publicistikos knygos: 
„Ieškojome kelių tikrų", „Už ge
resnį pasaulį" ir atsiminimų kny
ga apie jį „Taurios širdies žmo
gus". Atsiliekama rengiant parti
jos ir valstybės veikėjų mokslines 
biografijas. Taip pat būtina sustip
rinti tarybinės ir užsienio istorio
grafijos mūsų problematika klau
simų nagrinėjimą. Taigi darbo is
torikams per akis.

Minėjote. kad naujai peržiūrimas 
stalinizmo laikotarpis. Sakykite, ar ren 
glamos naujos monografijos, nauji dar
bai?

Manome parengti knyga aph 
klasių kovą Lietuvon*. Tai la 
bai aktuali lema Reikia išaiškint 
ii atskleisti, kur buvo obiektvv

dinta uz respublikos ribų. Reikia 
viską patikslinti, paaiškinti...

Kiekvienam istorikui gilia žinių ir 
teorinio patyrimo versme yra V. Leni
no Raštai. Kaip klostėsi V. Lenino Raš
tų leidyba lietuvių kalba?

Pirmasis V. Lenino veikalas, pa
skelbtas lietuvių kalba, tai „Įsta
tymo dėl nacionalinio lygiateisiš
kumo projektas", kurį bolševikų 
frakcija įteikė svarstyti Valstybės 
dūmai. 1914 m. šis projektas ant
rašte „Socialdemokratų frakcijose" 
buvo išspausdintas Rygoje leidžia
mame lietuvių socialdemokratų 
laikraštyje „Vilnis". Siame laik
raštyje dalyvavo daug pažangių 
Lietuvos veikėjų. Leninas „Vilnį" 
priskyrė prie bolševikinės krypties 
leidinių, pavadindamas jį pravdis- 
tiniu. Pirmas Lenino veikalas lie
tuvių kalba atskiru leidiniu buvo 
išleistas 1918 m. Voroneže. Tai 
„Laiškas Amerikos darbininkams". 
Marksistinės literatūros leidimą 
tais metais Voroneže organizavo 
Z. Angarietis. Tais pačiais 1918 
metais Jungtinėse Amerikos Vals
tijose, Brukline, išėjo dar viena 
Lenino knyga lietuvių kalba „Eili
niai Tarybų valdžios uždaviniai", 
kuri kitais, 1919 metais, buvo pla
tinama Lietuvoje — Vilniuje, Kau
ne ir kituose miestuose.

Lietuvoje iki 1940 metų buvo 
išleistos tik dvi V. Lenino knygu
tės: 1933 metais, minint K. Mark
so mirties 50-ąsias metines, „Kar
las Marksas" ir 1934 metais — V. 
Lenino straipsnis „Trys marksiz
mo šaltiniai ir trys jo sudedamo
sios dalys". Žvalgyba šį leidinį 
dar spaustuvėje konfiskavo ir di
džiąją dalį tiražo sunaikino, ta
čiau nemažai egzempliorių, pade
dant spaustuvės darbininkams, pa
vyko išnešti ir išplatinti.

Todėl dėl suprantamų priežas
čių Lietuvos Komunistų partija, 
būdama pogrindyje, marksistinės 
literatūros leidimą organizavo 
Smolenske. Čia 1925—1928 me
tais išėjo Z. Angariečio sudaryti 
17 V. Lenino Raštų teminių leidi
nių. Į juos pateko Lenino veika
lai arba jų ištraukos. Po karo Lie
tuvoje išleistas V. Lenino Rinkti
nių raštų dvitomis. Marksizmo-le
ninizmo klasikų veikalus imta pla
ningai leisti lietuvių kalba nuo 
1948 metų Partijos istorijos insti
tute. 1950 m. buvo pradėti leisti 
lietuvių kalba V. Lenino Raštai 
pagal IV' rusišką leidimą. 1955 m. 
išėjo 35 pagrindiniai tomai. Vė
liau, po partijos XX suvažiavimo 
iki 1973 m., buvo iškišta dar 10 
papildomų tomų.

1974 m. buvo priimtas nutari
mas del V Lenino Pilno raštu rin
kinio lieluvn 
1971) m. pasin 
rinkinio tomai 
leista virš 40 \ 

Kdll)a įsiėmimo
pi r rnieji du šh
įbar jau yra iš
i'inno Pilno ras

tų rinkinio tomų. 1990 metais ma
noma užbaigti šio rinkinio visų 55 
tomų leidimą. Po to pradėsime 
leisti K. Markso ir F. Engelso 
Rinktinius raštus 9 tomuose.

Mūsų partijos istorikų monografijos, 
studijos kartais dar užsiguli knygynų 
lentynose, nesudomina platesnės visuo
menės.

Taip atsitikti gali dėl įvairių 
priežasčių. Būtina skirti fundamen
talius mokslo darbus nuo taikomo
jo pobūdžio darbų, išlaikyti tarp 
jų optimalų santykį. Todėl nėra 
ko baimintis, jeigu ir užsiguli 
mokslinė knyga kokiame nuoša
liame knygyne. Reikia tirti pirkė
jų poreikius ir operatyviai neiš- 
parduotas knygas perkelti į kitus 
knygynus. Antra, retai spaudoje, 
per radiją ir televizijos laidose 
pristatomos išleistos istorinės kny
gos, neoperatyviai ir ne apie visas 
tokio pobūdžio knygas rašomos 
recenzijos. Be to, žinoma, istori
kams savo studijas reikia skirti 
konkrečiam skaitytojui, jį sudo
minti medžiagos turtingumu ir 
naujumu. Vadinasi, turime ir ge
riau rašyti savo knygas.

Kokius matote būdus ryšiams su išei
vija plėtoti? Ar galėtų, tarkime, išeivi
jos istorikai pasinaudoti turtingu insti
tuto archyvu?

Institutas palaiko ryšius su mū
sų tėvynainiais JAV, kurie dar šio 
amžiaus pradžioje paliko Lietuvą. 
Ten jie, jų vaikai, įsijungę į vi- 
suomeninę-kultūrinę veiklą JAV, 
nenutraukė ryšių su savo gimtuo
ju kraštu, tėvų žeme. Taigi šios 
ankstyvosios emigracijos atsto
vams padedant, Instituto bibliote
koje yra sukaupta unikali ir res
publikoje gausiausia JAV lietuvių 
spaudos kolekcija. Jų saugumas 
užtikrintas ateinančioms kartoms, 
ji prieinama tyrinėtojams.

Institute taip pat turime turtin
gą istorinę-dokumentinę medžiagą 
apie šią emigrantų JAV kartą. 
Archyve yra atskiri JAV lietuvių 
— Antano Bimbos, Rojaus Miza- 
ros ir kitų veikėjų fondai, kuriuo
se saugoma medžiaga, vertinga ne 
tik JAV lietuvių istorijai, bet ir 
Lietuvos istorijos problemoms nu
šviesti. 1985—1986 m. į archyvo 
fondus buvo įjungta naujų doku
mentų. Neseniai gavome įvairų ir 
turtingą fotonuotraukų rinkinį, ku
ris atspindi JAV lietuvių visuo
menės bei politinės veiklos mo
mentus.

Be abejonės, šiuos ryšius reikia . 
plėsti, kartu laikas užmegzti nau
jus kontaktus, didinti žmonių, su
interesuotų tokiais ryšiais, skaičių. 
Tam sąlygos, mano supratimu, da
bar yra palankesnės, negu bet ka
da anksčiau. Kas liečia Jūsų 
klausimą dėl galimybių išeivijos 
istorikams pasinaudoti instituto 
archyvo medžiaga, manau, kad 
kalbą surastumėm.

Papasakokite apie instituto žmones...
Instituto kolektyvas nedidelis. 

Jame dirba per 20 mokslinių dar
buotojų, dauguma turi mokslinius 
vardus ir laipsnius. Beveik 40 me
tų institutui vadovavo Lietuvos 
TSR MA narys korespondentas, is
torijos mokslų daktaras prof. Ro
mas Šarmaitis. Jam priklauso dau
gelio revoliucinių įvykių, Komu
nistų partijos veikėjų gyvenimo ir 
revoliucinės veiklos nušvietimo 
prioritetas. Daug profesorius pri
sidėjo prie Lietuvos KP veikėjų, 
neteisėtai Tarybų Sąjungoje 1937 
—1938 metais represuotų, reabili
tavimo. Šiais metais iš spaudos iš
eina jo parengta knyga „Lietuvos 
revoliucionieriai". Ilgus metus 
vertimų sektoriui vadovavo, da
bar dirba vyresniuoju moksliniu 
bendradarbiu Julijonas Lebedys 
Jis asmeniškai atliko didelį vertė
jo, redaktoriaus darbą, leidžiant
lietuvi ų kalba pagrindimus K
Marks.3, F Engi?lso veikalus, V
Lenino Raštus, prisidėjo prie Ko
munistų partijos> veikėjų literatūri
m<> pa likimo rlublikavimo. Prof

RUGPJŪČIO 23-OJI VINGYJE

— Buvai Vingio parke?
— Ne. Nebuvau.
— Nu ir nu, — kažkaip neįpras

tai pasidyvijo V. Kapočius.
Kažkoks nekasdienis jausmas 

nudiegė krūtinę. Viktoras Kapo
čius — žmogus tiesmukiškai sąži
ningas, garbingas ir akmens užan
tyje nenešioja. O jeigu kerta, tai 
tiesiai, atsistojęs nriešoriešiais 
veidu į veidą.

Nebuvo ką pasakyti ir reikėjo 
palaukti. Vingio parkas eilinį kar
tą sulaukė šimtatūkstantinės mi
nios. Šį kartą žmonės čia susirin
ko į gedulo mitingą. Buvo rugpjū
čio 23-oji. Istorinė diena. Tiesa, 
lietuviško kalendoriaus, išleisto 
Vilniaus „Minties" leidyklos, 23- 
osios dienos lapelyje tą istorišku
mą lietuviui rodė keistokai. Ten 
parašyta: 1944 — RUMUNIJOS 
IŠVADAVIMO IŠ FAŠISTINIO 
JUNGO DIENA. RUMUNŲ TAU
TOS NACIONALINE ŠVENTE.

Ten šventė, o Vilniuje, Lietuvo
je, — gedulinga. Dar išvakarėse 
Lietuvos televizorių ekranuose mi
nutėlei pasirodė Vytautas Lands
bergis, vienas Lietuvos Sąjūdžio 
Iniciatyvinės grupės narių. Tuo
met pasakė, kad 23 d. mitingas 
įvyks 19 valandą Vingio parke. 
Valdžios sutikimas gautas. Atei
kite, žmonės! Ši diena lietuvių 
tautai tragiška. Tragiška ji ir dau
geliui kitų tautų. Prieš 49 metus 
buvo pasirašytas Molotovo-Ribent
ropo paktas.

Lietuvos sąjūdis. Ką mes apie jį 
žinome? Jau nemažai. Žinom ir iš 
spaudos, tik iš jos gal mažiausiai. 
Bent iki šiol. Ir daugiausia žinome 
iš mitingų. Šimtai tūkstančių žmo
nių tuoj pat atsišaukia į Sąjūdžio 
kvietimus, išeina į aikštes. Niekas, 
žinoma, negali tiksliai pasakyti, 
kiek jų tos dienos pavakare atėjo 
į Vingį. Bet apie 150 tūkstančių 
buvo. Senasis parkas, Gedimino 
aikštė tampa Persitvarkymo dide
lių įvykių liudininkais. Iš ten, sa
kyčiau, geriausiai Lietuva paliudi
ja ir apie Sąjūdį, apie jo įtaigą 
nūdieniam Lietuvos gyvenimui. 
Tačiau ir čia Sąjūdis matosi nepil
nai.

Jau nėra Lietuvoje aikštės, ku
rioje sutilptų jos sąjūdis. Jis jau 
visatautinis, apėmęs visą Lietuvą.

— Viktorai, mielas baltasis met
raštininke, — po valandėlės pap
rašiau. — Papasakok, kaip ten, 
Vingio parke...

Baltuoju metraštininku pavadi
nau ne dėl prašmatnumo. Tai ne 
mano prasimanymas. Manyčiau, 
kad nėra Lietuvoje kito fotografo, 
sukaupusio tiek medžiagos apie 
Sąjūdį. Viktoras Kapočius — 
„Gimtojo krašto" korespondentas. 
Lokį jį pažįsta savaitraščio skai
tytojai, bet man dabar norėtųsi 
pabrėžti kitką: TAI ŽMOGUS, NE 
TIEK SU FOTOAPARATU, KIEK 
SU VIDEOKAMERA. Jo susuktose 
videojuostose sukaupta nemažas 
kalnelis Sąjūdžio darbų kronikos. 
Ot, dėl to ir BALTASIS METRAŠ
TININKAS. S.

R. SurbJs nagrinėja Lietuvos dar- 
bininki klasės istoriją, daug dė
mėsi' skiria Tarybų Lietuvos vi
suomenės socialinės klasinės 
struktūros raidai nušviesti, doc. 
M Tamošiūnas nagrinėja Lietuvos 
socialdemokratijos raidą, Lietuvos 
Komunistų partijos susikūrimo ir 
organizacinio stiprėjimo, jos tarp
tautinių ryšių, marksizmo-leniniz
mo idėjų plitimo mūsų krašte 
problemas. Institute dirba ir nema
žai jaunų žmonių, vieni jų jau su
spėjo parengti ir apginti mokslų 
kandidato disertacijas, kiti jas 
rengia, ruošiasi ginti

Kas liečia mano darbą institute 
tai aš dirbu neseniai — 3 metai.

Ačiū Junv už pokalbi.
Kalbėjosi V LlauSka

Vilnis. 19SS m. gruodžio S d.



ATMINT11863 METŲ REVOLIUCIJA
Toks paminklas Dubičiuose (Va

rėnos ra>») — jau nuo 1933 metų. 
Skirtas jis Liudvikui Narbutui, 
vienam pirmųjų ir žymesnių 1863 
metų sukilimo vadų, ir dvylikai 
žuvusiųjų kartu su juo. Paminkli
nis akmuo — jų palaidojimo vie
toje. Tačiau šiemet 125-osios suki
limo metinės, ir nuspręsta šia pro
ga įrengti parką su medžio skulp
tūromis. Jo atidarymas ir vyko 
birželio 30-ąją.

Iš Centrinio valstybinio archy
vo darbuotojos Vidos Girininkie
nės kalbos mane labiausiai nuste
bino: .Dabar naujausioje litera
tūroje — tiek tarybinėje, lietuvių, 
tiek lenkų — 1863 metų sukilimas 
yra laikomas ne sukilimu, o revo
liucija. Jame masiškai dalyvavo 
vietiniai gyventojai. Sukilimas tu
rėjo savo vieningą programą, tiks
lus, uždavinius, vadovybę". Tik ji 
apgailestavo: „Sukilime lietuvių 
dalyvavo labai daug — visi Lietu
vos gyventojai: moterys, vaikai 
— šeimomis. Bet mes apie dauge
lį jų nieko negalime pasakyti. Mū
sų broliai baltarusiai, taip pat mū
sų kaimynai lenkai yra padarę 
šiek tiek daugiau už mus. Jie yra 
daugiau iškėlę savus, daugiau apie 
savus rašę".

Manau, skaitytojui bus įdomu 
sužinoti kiek apie Narbuto būrį. 
Pats Liudvikas Narbutas — žino
mas istoriko Teodoro Narbuto sū
nus. Per sukilimą jis buvo sukilė
lių Lydos apskrities kariniu virši
ninku. Jo būrys daugiausia laikė
si buvusioje Vilniaus gubernijoje: 
Nočios, Eišiškių apylinkėse, prie 
Rūdininkų, Dubičių. Apie L. Nar
buto vadovaujamus porą šimtų 
žmonių dokumentuose buvo ra
šoma: „Tas būrys gerokai ginkluo
tas ir sutvarkytas, kautynių metu 
siunčia grandis, puikiai išnaudoja 
pažįstamas vietas, priedangai — 
medžių užtvaras". Būriui tik pasi
rodžius, rašyta Vilniaus apygardos 
kariniam viršininkui: „16 vasario 
Eišiškių apylinkėse pasirodė būrys 
sukilėlių, vadovaujamų dvarinin
ko Narbuto ir kunigo Gorbačevs- 
kio. Sis būrys, vykdamas iš kaimo 
į kaimą ir nakvodamas dvaruose 
ir akalicose, verbavo savanorius, 
ėmė maistą, o iš eigulių — gink
lus".

Paskutiniosios — lemiamos — 
būriui kautynės įvyko prie Dubi
čių. Stovyklai Narbutas buvo pa
sirinkęs nuošalią vietą prie Pele
sos ežero. Gegužės 4 dieną būrys 
buvo užkluptas: mat vienas iš su
kilėlių, susigundęs pažadėtais 1000 
rublių už L. Narbuto galvą, išdavė 
jį. Per kautynes Narbutas buvo 
sužeistas. Pasakojama, kad mirė 
tepasakęs: „Mirštu už Tėvynę". 
Išdavikas, gavęs už paslaugą po
rą rublių, vėliau buvo sukilėlių 
pakartas. Be L. Narbuto, tose kau
tynėse žuvo dar 12 žmonių. Nors 
tuomet sukilimo vadų laidojimo 
vietą buvo stengiamasi sulyginti 
su žeme — kad niekas nežinotų, 
kad visi užmirštų — tačiau L. 
Narbutą buvo leista palaidoti vie
šai. Tada Dubičių gyventojai pa
darė 12 karstų iš neobliuotų lentų, 
tryliktą apkalė juodu aksomu. Visi 
jie buvo sudėti į bendrą duobę k 
supiltas aukštas kapas, paskandin
tas gėlėse. Dokumentuose sakoma, 
kad tada buvo susirinkę tiek žmo
nių, kiek nebūdavo nei per vieną 
šventę, nei per vienus atlaidus.

Ir štai dabar šalia senojo pamin
klo užaugintas ir naujasis atmin
ties parkas. Dubičių tarybinio 
ūkio direktorius S. Kėrys tikisi, 
kad tai bus ramus poilsio kampe
lis. Jis padėkojo padėjusiems tą 
parką sukurti: Valstybiniam istori
jos instituto archyvui — už me
džiagą, istorijos etnografijos mu
ziejui — už nuotraukas, architek
tams Kiškiams už projektą, už 
maketą — P Klydziui... Tačiau di- 
Vilnis, IMS m. gruodžio S d.

džiausią padėka — liaudies meist
rams.

Atsimenu, kaip prie garbingiau
sių dalyvių pristojo nedidelis bū
relis žmonių Iš amžiaus gale|ai 
spręsti — turbūt nusipelnę. Tačiau 
kokie čia vaikinai? Tik uždėti 
ąžuolų lapų vainikai paaiškino: 
pasirodo, liaudies meistrų esama. 
Tieji stebinę savo jaunumu — K 
Makselis, T. Česnulevičius. Kiti — 
A. Juškevičius, J. Jakštas, P Pet
ronis, A. Cesnulis. Pakviesti iš vi
sos respublikos — Vilniaus, Šven
čionių, savo Varėnos rajono.

Liaudies meistras A. Juškevičius 
pasakoja apie darbą: „Ir supuo- 
lėm, sugriuvom į šitą vietą, suva- 
žiavom, dirbom, tašėm, negailėjom 
jėgų, skubinom laiką. Iš tikrųjų 
laiko pritrūko. Bet jis buvo vagia
mas iš nakties ir poilsio". Padėko
jo visų meistrų vardu ūkio direk
toriui, specialistams, puikiam kra
nininkui ir gerai virėjai. „Šis ąžuo
las turi stovėti daugiau metų, ne
gu praėjo nuo L. Narbuto žuvimo. 
Skiriame šį darbą visiems Dubičių 
ir Lietuvos gyventojams".

Ačiū, brangūs liaudies meistrai!
Taigi pačiuose Dubičiuose, prie 

senojo paminklinio akmens, — 
trys skulptūros: K. Makselio 
„Smuikininkas", P. Petronio „Mo
tina" ir „L. Narbutas". Kitų meist
rų darbai — kiek už Dubičių, miš
kelio pastogėje, toje vietoje, kur 
žuvo L. Narbutas. Kiekvienas 
meistras susirinkusiems pasakoja 
apie savo skulptūrą, aiškina jos 
simboliką. Nors medis ir pats sa
vimi labai iškalbingas. „Akmuo 
jau diktuoja savo sąlygas, medis 
— paklusnus. Nori — pridedi, no
ri — atimi, — samprotauja vienas 
meistrų P. Petronis. — O štai čia 
būtų stovėjusios mano skulptū
ros", — rodo į platesnį tarpą tarp 
skulptūrų. Balse — kartėlis. Dau
gybę diskusijų sukėlė architektų 
sprendimas išskaidyti ansamblį. 
Liaudies meistrai priekaištauja — 
kodėl išardytas vieningas ansamb
lis. Juk jo idėja — ąžuolu parodyti 
visą sukilėlių kovą: štai čia — va
das, čia — karys, čia— išlydint! 
motina, čia — kova, o čia — jau į 
Sibirą... Ne ansamblio kompozici
ja „iš paukščio skrydžio" svar
biausia buvo. Jam negalima buvo 
atimti tos prasmės, kurią suteikė 
skulptūrų išdėstymo tvarka. Sten
giantis įtikti formai, deja, kiek nu
kentėjo turinys.

Bet likime optimistai. Pasiguos- 
kime — Liudvikas Narbutas dėl to 
labai nepyktų...

D. Karlonaitė

Šiauliuos*'. Sukilėlių kalnelyj®, 
po reitauraci|O$ atidengtas p • 
minki**, pastatytai 1935 metais. 
1863 metu sukihmui patymeti.

Antano Dilio (ELTA) nuolf.

Maždaug prieš trisdešimt metų Skuodo rajono Gėsalų bibliotekos vedėja 
Danutė Skališienė ir Latvijos TSR Liepojos rajono Aizvykių bibliotekos 
vedėjas Imantas Dūdamalis susitarė Aizvykiuose įkurti lietuviškų knygų 
kilnojamąją bibliotekėlę. Latvijos pakraštyje, Aizvykių apylinkėse, 
gyvena nemaža lietuvių, todėl jau pirmaisiais metais biblioteka turėjo per 
60 skaitytojų.

Nuotraukoje: Latvijos TSR Liepojos rajono Aizvykių bibliotekos vedėja 
Ausme Patapė su šios bibliotekos skaitytoja Stase Grundmaniene prie 
lietuviškų knygų kilnajamosios bibliotekėlės.

Bernardo Aleknavičiaus nuotr.

LEISK TAU, MOKYTOJA, NUSILENKTI
Žymus pedagogas V. Suchomlin- 

skis sakydavęs: „Suteikti vaikui 
poetinio įkvėpimo džiaugsmą, pa
žadinti jo širdyje gyvybingą poe
tinės kūrybos šaltinį — toks pat 
svarbus darbas, kaip išmokyti ra
šyti ir spręsti uždavinius".

Tėveliams, kurių vaikai mokėsi 
Vilniaus miesto 19-osios vidurinės 
mokyklos 4a klasėje, ne naujiena, 
o įprastas dalykas, kad vaikai 
šalia kitų pamokų skiria didelį dė
mesį rankų darbams, piešimui. Nes 
visas šias žmogų taurinančias sa
vybes dalija jų mokytoja, LTSR 
švietimo pirmūnė Teresa Urbano- 
vič.

Neapsiriksiu sakydama, kad mo
kytoja pati galėjo būti dailininke, 
žiūrint jos kūrybą bei auklėtinių 
darbelius, kiekvienas taip pasaky
tų.

Mokytoja meno, kad pradinu
kams ypač svarbu ugdyti etinį, es
tetinį išprusimą, skiepyti meilę 
grožiui, gėriui, pagarbos jausmą 
tėveliams ir visiems žmonėms, o 
tokie stebukladariai, kaip „ačiū", 
„prašau", „atsiprašau" luri j moki
nio kraują augte įaugti.

Teresa Urbanovič — autoritetas 
ne tik savo auklėtiniams, bet ir vi
sam pedagogų kolektyvui, tėvų 
komitetui ir tiems, kuriuos ji mo
kė dar prieš trisdešimt metų, ku
rie seniai baigė specialiąsias ar 
aukštąsias mokyklas, yra geri spe
cialistai, gražiai gyvena, o pas ją 
— pirmąją mokytoją, atveda mo
kytis savo vaikučius.

Pradinių klasių mokytojo įtaka 
žmogui be galo didelė |i veda 
į aukštesnius mokslus, j darbą, j 
gražų šeimos židinį. Ji vedžioja 
visą gyvenimą Ji žmogų daro 
Žmogumi.

T. Urbanovič randa laiko dau
giau vaikams pasakyti, paaiškinti, 
parodyti, negu reikalauja progra
ma O ypač ketvirtoje, išleidžiamo 
joje klasėje. Jie lanke architektu 
r mes vietas, kino teatrus, spektak
lius. Ypar vaikus sudomina Kau
no IX torto eksponatai, Zoologijos 
sodo žvėreliai, be galo žavisi Zo
ologijos muziejaus ekspozicija 
Daug iiniK iu sukelia Vilniaus re
voliucijos, Urn versiteto mokslo 
muziejai, kuriuos aplanko kiek 
\ iena išleidžiamoji klasė

Sakoma, formules gali patys 
iškalti o vertinti grožj, meną 
ne Tuos žodžius ištarė Vilniaus 

V. Kapsuko universiteto „Mokslo 
minties" muziejaus masinio dar
bo skyriaus vedėjas Raimundas 
Jankauskas, padėkodamas T. Ur
banovič už gerai išauklėtus vai
kus.

Draugauti su vaikais nesun
ku, tik reikia suprasti jų išgyve
nimus, tikslus, jų pasaulėjautą, 
juk iš prigimties vaikai veržiasi j 
grožį, pilnatvę.

Aš manau, kad negerų ir nesą
žiningų vaikų nėra, tik sitaucijos 
juos pastūmėja į klystkelius, — 
mąsto T. Urbanovič.

— Sakoma, myli svetimą vaiką... 
Tikriausiai, Jums, gerbiama mokytoja, 
šį posaki galima taikyti?

— Taip. Vaikai taip įkrito į 
širdį, kad ir naktį nubudusi apie 
juos galvoju. Ar viską padariau, 
kad jie suprastų painokas. O svar
biausia, noriu įteigti, jog jie nie
kada nesustotų ties tuo, ką pa
sieks — vis ieškotų sunkesnių, 
įdomesnių užduočių save įpras
mindami.

Nežinau, ar išauginau, turbūt 
tik įžiebiau valios ir darbštumo 
ugnelę. Mano tikslas — ugdyti 
darbščius, savarankiškus ir gerus 
žmones. Todėl į kiekvieną moki
nuką žiūriu kaip j asmenybę.

Mokytojos žodžiuose slypi moti
niškas švelnumas. Prityrusi peda
gogė stengiasi palaikyti ryšius ne 
tik su tėveliais, kviesdama juos 
ne tik | tėvų susirinkimus, bet ir 
I klasės renginius, ekskursijas. O 
ir p,ąi vii H"klėtiniais lankosi pas 
vaikų tėvelius.

Tikriausiai niekur taip nepasi
reiškia žmogaus humaniškumas 
kaip santykiuose su vaikais, bū
tent vaikai atskiria nuoširdumą 
nuo falšo, tikrąjį ir tariamą geru
mą. Vaikai labai vertimi žodžių ir 
darbo vienybę, jiems itin artimas 
džiaugsmas ir judrumas, žavi nar
sumas ir drąsa. Viso to siekia Tere
sa Urbanovič Manau, kad u pas
taroji ios laida, kaip ir kitos ku
rią dieną ateis pas savo mokytoją 
ir |iasakys „Leisk Tau, Moky
toja, nusilenkti, kad šiandien aš 
('su žmogus!"

$j ruderų pas T Urbanovič su
sirinko vėl patys mažiausi pir
mokėliai. Ta pati meile, tas pats 
rūpestis, tiek pat švelnumo pripil
dyta klase laukia ir jų...

Sofija Stanevičiūtė



Žmonės ir datos
GRUODŽIO 3 DIENĄ 

PRIES 90 METŲ

gimė lietuvių skulptorius Robertus 
Antinis. 1921 metais jis atvyksta 
į Kauną ir pradeda mokytis Justi
no Vienožinskio įsteigtuose pieši
mo kursuose. Perorganizavus juos 
į Kauno meno mokyklą, studijuo
ja šioje to meto lietuvių dailinin
kų kalvėje. Iš pradžių Robertas 
Antinis studijuoja tapybą ir tik 
vėliau pereina į skulptūros studi
ją, vadovaujamą Kajetono Sklė- 
riaus. Čia jis pasireiškė kaip ga
bus studentas. Todėl baigęs mo
kyklą gauna stipendiją studijuoti 
užsienyje, Prancūzijoje. Vyksta 
ten jau kaip turintis savo progra
mą dailininkas. Kauno meno mo
kykla, siekusi nacionalinio lietu
vių meno tradicijų puoselėjimo 
ir propagavimo, išugdė meilę liau
dies menui, skulptūrai. Studijuo
damas Paryžiuje, Robertas Antinis 
nenutraukė ryšių su Lietuva, da
lyvavo jos dailės gyvenime. Grį
žęs į Lietuvą, skulptorius šalia ki
tų kūrinių sukuria projektą ,,Vy
tauto Didžiojo paminklui", gero
kai priešingą oficialiam kunigaikš
čio kulto garbinimui, pasireišku
siam neskoningais, idealizuotais 
atvaizdais, kurių buvo gausu tuo
metinėje Lietuvoje. Įdomi ir „Mo
tinos" skulptūra, atlikta iš medžio 
ir turinti liaudies skulptūros ar
chaiškumo bruožų.

Pokario metais dailininkas dės
to Kauno taikomosios ir dekoraty
vinės dailės institute. Jo mokiniai 
šiandien gerai žinomi respublikos 
menininkai — Jokūbonis, Kisielis, 
Mozūraitė-Klemkienė, Bagdonas, 
Zuklys ir kiti. Skulptoriaus poka
rio metų darbams — Paminklui 
tarybiniams kariams, Marytės Mel- 
nikaitės paminklui Zarasuose, o 
ypač Eglės — žalčių karalienės 
skulptūrai Palangoje, būdingas 
realizmas. Beje, dailininkas yra 
sukūręs ir daugiau tokio pobū
džio, tik mažesnių matmenų dar
bų. Vėlesnė kūryba — labiau mo
nolitiška, stabili ir savotiškai ar
chaiška, netgi jo naudojamos me
džiagos savotiškai grubios — mo
lis, šamotas. Gerai žinomi jo „Dū- 
doriaūs" skulptūra, „Kanklininko" 
variacijų serija ir kiti darbai.

Vaisinga skulptoriaus Roberto 
Antinio kūryba ir pedagoginis dar
bas susilaukė įvertinimo — daili
ninkui suteikti respublikos nusi
pelniusio meno veikėjo, liaudies 
dailininko, LTSR valstybinės pre
mijos laureato vardai. Tai savo
tiškas mūsų šiuolaikinės skulptū
ros patriarchas. Jam, kaip ir ki
tiems jo kartos skulptoiianis, būti
na padėka, kad dabartinė lietuvių 
skulptūra, būdama šiuolaikiška, 
neprarado ryšio su gyvybinga 
liaudies meno dvasia.

GRUODŽIO B DIENĄ 
PRIES 70 METI J

Vilniuje pogrindyje buvo sudary
ta Vinco Mickevičiaus-Kapsuko 
vadovaujama Lietuvos laikinoji 
revoliucinė darbininkų ir vargin
gųjų valstiečių vyriausybė Straip
snyje „Lietuvos Laikinosios revo
liucinės darbininkų ir vargingųjų 
valstiečių valdžios atsiradimas" 
Kapsukas rašė, kad „Lietuvos Ko
munistų partija turėjo nedelsiant 
imtis vadovauti sukilusiems Lietu
vos darbininkams ir valstiečiams, 
kurie griežtai atmetė kontrrevo
liucinės Lietuvos Tarybos, Lenkų 
komiteto, vokiečių ir anglų bei 
amerikiečių plėšikų politiką ir pas
kelbė jiems karą. Partija negalė
jo laukti, kol vienų okupantų vie
tą užims kiti, kol sutvirtės buržua
zinės karines formuotės ir, p| pa
dedama, buržuazija paims val
džią". Todėl 1917-ųjų metų gruo
džio 7 dieną Lietuvos Komunistų 
b

U

partijos Centro Komitetas priėmė 
nutarimą sudaryti Lietuvos Laiki
nąją revoliucinę darbininkų ir 
valstiečių vyriausybę. Kitą dieną, 
gruodžio 8-ąją, partijos Centro 
Komiteto posėdyje, įvykusiame 
Vilniuje, darbininkų klube Varnų, 
dabartinėje Komunarų gatvėje, 
buvo patvirtinta Laikinoji revoliu
cinė vyriausybė. Jos pirmininku 
buvo išrinktas prityręs revoliucio
nierius Vincas Mickevičius-Kapsu- 
kas. Vyriausybės nariais taip pat 
buvo išrinkti žymūs revoliucio
nieriai internacionalistai. Vyriau
sybės narys Aleksandras Jakševi- 
čius pasakojo: „Ir štai Darbininkų 
klube Varnų gatvėje, kambaryje 
už sienos, įvyko partijos Centro 
Komiteto posėdis. Ten buvo pri
imtas Manifesto projektas ir pat
virtinta vyriausybes sudėtis. Tuo 
metu aš turėjau kalbėti scenoje 
salėje susirinkusiems darbinin
kams. Apie vyriausybės sudėtį su
žinojau tik darbininkų susirinki
mui pasibaigus. Man buvo pasa
kyta, kad pasiūlytas sąrašas pat
virtintas vienbalsiai. Iš tikrųjų 
būtų sunku buvę parinkti tinka- 
mesnius draugus tam tikslui. Ar 
galėjo būti kokios nors abejonės 
dėl Vinco Mickevičiaus-Kapsuko 
ar Zigmo Aleksos-Angariečio kan
didatūrų? Jų vardai buvo žinomi 
visiems Lietuvos darbo žmonėms, 
kaip ištikimų kovotojų revoliu
cionierių, Lietuvos Komunistų par
tijos įkūrėjo ir vadovų vardai. 
Konstantino Kernovičiaus kandi
datūra irgi nekėlė jokių abejonių. 
Kernovičius buvo Vilniaus darbi
ninkas, stalius, jį gerai pažinojo 
miesto darbininkai. Tai buvo 1905 
metų revoliucijos dalyvis, aktyvus 
kovotojas prieš visokius dešiniuo
sius nukrypėlius. Jis buvo vienas 
iš pirmųjų Vilniaus darbininkų 
komunistinės organizacijos įkūrė
jų dar 1918 metų pavasarį. Kazi
mieras Cichovskis buvo žymus 
lenkų revoliucionierius, Lenkijos 
ir Lietuvos socialdemokratų parti
jos narys, Felikso Dzeržinskio ben
dražygis, labai išsilavinęs inteli
gentas. Jis turėjo didelį revoliu
cinį patyrimą, buvo kalintas caro 
kalėjimuose, ištremtyje. Pranas 
Svotelis-Proletaras — kilęs iš pro
letarinės valstiečių šeimos, nuo 
pat jaunų dienų patyręs samdinio 
dalią, tarnavęs net pas Rytų Prū
sijos buožes. Tai buvo senas Len
kijos ir Lietuvos socialdemokra
tų partijos narys, išsilavinęs žmo
gus, gerai susipažinęs su marksis
tine literatūra, aktyviai dalyvavęs 
revoliuciniame judėjime. Aiziką 
Vainšteiną mažai pažinojau. Prisi
menu, kad tai buvo jaunas parti
jos narys, gerai žinomas Vilniaus 
darbininkams. Su Semionu Diman- 
šteinu susipažinau vėliau. Tai re
voliucionierius profesionalas, visą 
savo gyvenimą paskyręs kovai 
už darbo žmonių interesus. Jis ka
lėjo, buvo tremiamas, emigravo. 
Tai buvo nepaprastai kuklus, la
bai patyięs ir išsilavinęs... Šiems 
draugams teko didelė atsakomy
bė, visas pirmųjų Tarybų valdžios 
Lietuvoje žingsnių sunkumas".

GRUODŽIO 14 DIENĄ 
PRIES 65 METUS

gimė rašytojas Antanas Jonynas. 
Dėl sunkios ligos, turėdamas 17 
metų, jis neteko regėjimo. Tačiau 
gabus jaunuolis nepasidavė liki
mo smūgini: jis atkakliai mokėsi, 
rašė. Turtingą ir įvairų rašytojo 
kūrybini palikimą sudaro satyri
niai kuriniai eilėmis ir proza, apy
braižos, knygos vaikams ir jauni
mui, literatūros kritika ir publicis
tika. Jis išreiškė idėjinį žmogaus 
tvirtumą ir moralinį grožį, jo išti
kimybę kilnioms socializmo idė
joms. Savo autobiografijoje Anta
nas Jonynas rašė: „Kiekvienas ra
šytojas neišvengiamai turi savo

muziejus
Akmenės kraštotyrininkai 

ruošiasi lietuvių istoriko, ra
šytojo, liaudies švietėjo Si
mono Daukanto gimimo 200- 
ųjų metinių minėjimui. Res
tauruotame name, kuriame 
paskutiniuosius savo gyveni
mo metus leido S. Daukantas, 
atidarytas visuomeninis me
morialinis muziejus. Papilėje 
/o vardu pavadintą aikštę ir

idėjinį teminį lauką, iš kurio ne
sauvaliaudamas negali išeiti. Man 
toks teminis laukas buvo ir, ma
tyt, visą gyvenimą liks rūstūs 
ir, mano supratimu, nepakartoja
mai gražūs pokario metai. Supran
tama, anie metai man be galo 
brangūs dėl to, kad tai buvo ma
no kartos, o labai žymia dalimi ir 
visos Lietuvos idėjinio apsispren
dimo metai. Labai nelengvomis, 
prieštaringomis sąlygomis Lietuva 
tada pasirinko socializmo kelią ir 
man, vienam iš tuometinių Lietu
vos jaunuolių, nėra didesnio 
džiaugsma už jutimą, kad šiame 
tautos apsisprendime aš ir pats la
bai aktyviai, labai nuoširdžiai da
lyvavau".

GRUODŽIO 15 DIENĄ 
PRIES 175 METUS

gimė lietuvių tautosakininkas, et
nografas ir literatūros istorikas 
Liudvikas Adomas Jucevičius. 
Vilniaus universitete jis studijavo 
mediciną, tačiau 1831 metų sukili
mas studijas nutraukė. Iš univer
siteto Jucevičius išsinešė meilę 
savo kraštui, liaudžiai bei jos kū
rybai — dainoms, pasakoms, pa
davimams.

Liudvikas Jucevičius lenkų kal
ba išleido lietuvių patarlių, prie
žodžių ir dainų rinkinius, keletą 
etnografinių straipsnių apie lietu
vių mitologiją, padavimus, paskel-’ 
bė lietuvių literatūros apžvalgų, 
paruošė veikalą „Bibliografinės ir 
literatūrinės žinios apie mokytus 
žemaičius" ir kita.

Mirė Liudvikas Adomas Jucevi
čius 1846 metais.

GRUODŽIO 15 DIENĄ 
PRIES 70 METŲ

Vilniuje, dabartines Filharmonijos 
salėje, įvyko pirmasis Vilniaus 
darbininkų atstovų tarybos po' 
dis, paskelbęs Tarybų valdžią Vil
niaus mieste. Revoliucinio judėji
mo veikėjas Kazys Rimša savo pri
siminimuose rašė: „1918 metų 
gruodžio 15 dieną iškilmingai pa
puoštoje Miesto saleje susirinko 
Vilniaus Darbininkų atstovų tary
ba. Sceną puošė raudonos vėlia
vos ir lozungai, kurių tarpe svar
biausias buvo „Visa valdžia Ta
ryboms!" Salė buvo pilnutėlė. Ar
timiausiose gatvėse buvo daugybė 
žmonių. Vilniaus darbininkai džiū
gavo. Komunistus pirmajame Ta
rybos posėdyje karštai parėmė 
revoliuciniai Vilniaus darbininkai, 
kurie buvo salėje kaip svečiai. 
Kiekvieną komunistų pasiūlymą 
lydėjo audringi plojimai. Net ir 
eiliniai susitaikėliškų partijų na
riai buvo pagauti revoliucinės 
bangos ir palaikė komunistų pasiu-

S. Daukanto
Papilėje
1930-aisiais metais skulpto
riaus V. Grybo sukurtą pa
minklą prižiūri S. Daukanto 
vidurinės mokyklos mokslei
viai.

Rajono kraštotyrininkai krei
piasi į visus respublikos gy
ventojus, prašydami jų papil
dyti muziejų eksponatais, su
sijusiais su rašyto/o gyveni
mu.

j'otomenininku kūriniai 
parduodami knygyne

Lietuva pagrįstai didžiuojasi, 
kad respublikoje įsikūrusi pirmo
ji šalyje Fotomeno draugija, ne
truko tapti pripažinta visame pa
saulyje. Lietuvos fotomenininkai 
nūnai dalyvauja visose stambiau
siose pasaulio fotoparodose ir pel
no prizus net tokiose prestižinėse, 
kaip „Vorld press foto".

Tačiau Lietuva, turėdama tokius 
pripažintus fotomenininkus, kaip 
Antanas Sutkus, Romualdas Augū- 
nas, Romualdas Požerskis, Anta
nas Macijauskas, Romualdas Ra
kauskas, jų kūriniais ligi šiol ga
lėjo gėrėtis tik parodose. O juk 
ne vienas norėtų savo butą pa
puošti meniškomis nuotraukomis. 
Ir štai spauda paskelbė apie vai
singą knygyno ir Fotomeno drau
gijos bendradarbiavimą: Vilniaus 
„Turisto" knygyne pradėti parda
vinėti fotomenininkų kūriniai. 
Naujovė iš karto patraukė visuo
menę. Parduota šimtai įrėmintų 
ir dailiai apipavidalintų meninių 
nuotraukų, kurias atrinko draugi
jos meno taryba. Buvo surengti ir 
kęli spalvotų fotografijų pardavi
mai, kurie tapo vos ne varžytinė
mis. Dabar nedidelis „Turisto" 
knygynas labai pagyvėjo: jo sie
nas puošia puikos fotografijos, ku
rių autoriai — tituluoti meistai, 
na, o slenkstį nuolat mina jų me
no gerbėjai. Ir negrįžta namo tuš
čiomis Julius Kukaitis

— Kadangi Britanija atsisakė 
priimti Italijos šiukšles, atgabentas 
Vakarų V g’ ic-tijos laiv.’ “Karin B.”, 
labai galimas daiktas, laivas su 
šiukšlėmis pasuks per Atlanta i 
JAV, kur yra krosnių toms šiukš
lėms sudeginti.

lymus. Nors smulkiaburžuazinių 
partijų atstovrj buvo dauguma 
Taryboje, tačiau į Tarybos prezi
diumą buvo išrinkti daugiausia 
komunistai.

Vilniaus darbininkų išrinktų 
pirmosios Tarybos atstovų tarpe 
buvo komunistas Pranas Eiduke
vičius — populiarus Vilniaus dar
bininkų vadovas, vienas iš seniau
sių Lietuvos darbininkų judėjimo 
dalyvių. Ilgus metus jis dirbo po
grindyje, buvo vienas iš aktyviau
sių profsąjungos veikėjų. Vokie
čių okupacijos sąlygomis 1918 
metais Vilniuje jis energingai ko
vojo už Lietuvos Komunistų par

tijos sukūrimą. Pranas Eidukevi
čius buvo išrinktas pirmosios Vil
niaus Darbininkų atstovų tarybos 
prezidiumo pirmininku".

Vilnis, 1988 m. gruodžio 8 d.



Tūkstančiai vilniečių auštant sekmadienio rytui spalio 23 d., susirinko 
prie Paveikslų galerijos, išvakarėse grąžintos tikintiečiams ir vėl 
tampančios Vilniaus katedra. Šv. mišias čia laikė ir pamokslą sakė 
Lietuvos katalikų bažnyčios vyskupų konferencijos pirmininkas, Kaišiado
rių vyskupijos apaštalinis administratorius kardinolas Vincentas Sladkevi
čius [nuotraukoje kairėje].

Antano Gylio nuotr.

TELEFONAS VIETOJ VAISTŲ

Įgyvendinamas gailestin
gumo projektas

Turbūt ne visada netgi gydyto
jas, pajutęs negalavimą, gali ob
jektyviai nustatyti savo organiz
mo negalavimo priežastį. Na, o 
ką daryti žmogui, kurio profesija 
tolima nuo medicinos... Jei pasi
juntama labai blogai, tenka kvies
ti greitąją pagalbą, jei negalia ke
lia nerimą, bet iš kojų dar never
čia, einama pas apylinkės gydy
toją į polikliniką. Bet juk būna si
tuacijų, kai blogumas užeina ne
tikėtai, per kelias minutes pasi
juntama labai blogai. Ypač tai pa
vojinga tais atvejais, kai sušlubuo
ja širdis. Reikia kuo operatyviau 
nustatyti diagnozę, imtis priemo
nių, kol atskubės kvalifikuota me
dicininė pagalba. O kaip tą pada
ryti?

Būtent apie šią problemą kele
rius metus galvojo grupė Švento
joje įsikūrusio mokslinio gydymo- 
profilaktikos susivienijimo ,.Ener
getika" specialistų — medikai, in
žinieriai, fizikai. Tų kelerių metų 
darbas dabar išgarsėjo respubliko
je ir neabejotinai išgarsės visoje

SKULPTORIŲ TRADICIJA
Lietuvoje prigijo graži ir vaisin

ga tradicija — rengti skulptorių 
vasaros stovyklas ir simpoziumus. 
Jų tikslas praturtinti miestų ir ra
jonų parkus unikaliomis skulptū
romis, kurios sukuriamos tų ren
ginių metu. Klaipėdoje skulptorių 
simpoziumai rengiami nuo 1977 
metų. Jų nuolatinė vieta — Smil
tynė. Lygiai tiek metų gyvuoja 
unikalus skulptūrų parkas Maž
vydo alėjoje, ilgą laiką buvęs vie
ninteliu Lietuvoje.

Visą vasarą kaukši pušynų pa
unksnėje skulptorių plakiukai. 
Kiekvienas čia gauna galimybę 
įgyvendinti seniai brandintą kūry
binį sumanymą. Užtat šį klaipė
diečių renginy taip ir vertina jau
nieji skulptoriai, kurie turi ma
žiau galimybių atskleisti savo kū
rybinę individualybę, gauti kūry
biškesnių užsakymų.

Netrukus naujosios šios vasaros 

šalyje. To darbo rezultatas telpa 
ant delno — tai individualaus 
naudojimo elektrokardiografas. 
Šiuo mini prietaisu žinios apie li
gonio širdies veiklą perduodamos 
paprasčiausiu telefonu iš namų, iš 
darbo kabineto, cecho, telefono 
būdelės gatvėje tiesiai į medicinos 
įstaigą, kur budi kvalifikuoti gy
dytojai.

Prietaka naudotis labai papras
ta: ligonis prisitvirtina prie kojų 
ir prie rankų metalinius žiedelius, 
s’.renka nurodytą ant prietaiso te- 
lUono numerį, ir organizmo sklei
džiami signalai nuskrieja į specia
lų telemetrinės kardiochirurgijos 
centrą. O iš čia gydytojas tuojau 
gauna išanalizuotų savijautos pa
rametrų suvestinę, telefonu pata
ria ligoniui, ką daryti, ir siunčia 
jam medikų brigadą. Suprantama, 
naujuoju prietaisu galima naudo
tis ne tik ekstra atvejais, bet ir 
„apžiūrint", sakysim, po visą mies
tą pasklidusius pacientus profilak
tiškai. Jur«18 Odraitls

skulptūros bus perplukdytos per 
marias ir užims savo vietas skulp
tūrų parke, vaizdinguose uosta
miesčio kampeliuose.

Šiemet Smiltynėje viešėjo sve
čias iš Vengrijos, su kurios mies
tu Debrecenu Klaipėda palaiko 
draugystės ryšius, Gaboras Matio- 
falvris. Šio skulptoriaus persona
linės parodos rengtos Olandijoje, 
Turkijoje, Graikijoje, Lenkijoje, 
Ispanijoje, Vakarų Vokietijoje, 
Šveicarijoje.

Karlu su kolega iš Vengrijos 
šiemet Smiltynėje darbavosi skul
ptorius Kęstutis Musteikis, kurio 
darbai „Pajūrio motyvas", „Zie- 
das", „Sargyboje" jau rymo skul
ptūrų parke, skulptoriai — vilniš
kis Naglis Nasvylis, stovyklų ve
teranas kaunietis Vytautas Naru
tis, vilnietis Leonas z.uklys, palan
giškė skulptorė Albina Vertulie-

Jonas Mikellonls

Šiandien Vilniuje jums jau 
kiekvienas parodys, kur b is pas
tatyti pirmieji namai invalidams 
Tiksliau namai, kurių pirmieji 
aukštai bus skuti žmonėms su su
trikusiomis judėjimo funkcijomis, 
lai pats žaliausias mieste Žvėry
no rajonas, o jame — naujų sta
tybų adresas Žaliosios u Miėiun- 
no gatvių sankryža.

Šis gailestingumo projektas vė
luoja poią dešimtmečių. Būtent 
prieš tiek laiko, ekonomistų nuo
mone, jau atsirado matei laimes 
prielaidos rimtai rūpintis gamtos 
ar nelaimingo atsitiktinumo nu
skriaustiems žmonėms. Ir vis lik 
mes delsėme. O jiems nelengva 
su savo vežimėliais patekti pro 
siauras duris i musų parduotuves, 
sunku gauti ir kokybiškų vežimė
lių, jsisprausti į ankstokas komu
nalines virtuves ir vonias su tais 
vežimėliais, o jiipti i traukinį nė
ra ko svajoti... Žodžiu, fiziškai ne
pilnaverčiams žmonėms tenka su
sidurti su visokiais įmanomais ne
patogumais. Beje, ne tiek jau ma
žai invalidų vaikšto su mumis tom 
pačiom gatvėm, lanko tas pačias 
poliklinikas, naudojasi tais pačiais 
buitiniais patogumais — 115 tūks
tančių jų via Lietuvoje...

Rugsėjyje įsikūrė Lietuvos in
validų draugija, jos pirmininku 
vienbalsiai išrinktas rašytojas Jo
nas Mačiukevičius. Suvažiavime 
buvo kalbama, kaip suburti inva
lidus aktyviam darbui, moksliu, 
poilsiui. Nūnai kol kas vienintelis 
žingsnis — tai sporto salės, svei- 
Katingumo kompleksai invalidams,

NAUJAS ADRESAS KURŠIŲ NERIJOJE
Kuršių neriją apdainavo dauge

lis poetų, čia vaisingai kūrė To
mas Manas, apie kurio lietuviš
kuosius metus neseniai Lietuvoje 
išleista knyga, o prancūzų filoso
fas Zanas Polis Sartras, lankyda
masis Nidoje, šį unikalų gamtos 
kampelį pavadino lietuviškąja Sa
chara. Žmonės nepaliaujamu triū
su sustabdė veržlų smėlynų puo
limą, bet Nida, Preila, Juodkran
tė, Pervalka ir šiandien traukia 
ne vien protus, bet ir širdis — 
čia svajoja pailsėti, praleisti atos
togas šimtai žmonių. Juoba kad 
Kuršių nerijoje yra kur praleisti 
laisvalaikį — Tomo Mano name
lis, kraštotyros muziejus Nidoje, 
dailės ekspozicija Juodkrantėje, 
Jūsų muziejus-akvariumas Smil
tynėje, dešimtys skulptūrinių an
samblių vilioja poilsiautojus. Šie
met lankytinų Kuršių nerijos vie
tų sąrašas pasipildė nauju adresu. 
Smiltynėje šalia stropiai prižiūri
mų kapinaičių, kuriose palaidotas 
pirmasis lietuvių kapitonas Liu
das Stulpinas, duris atvėrė Gam
tos muziejus.

Jis įsikūrė keturiose restauruo
tose praėjusio šimtmečio vilose, 
pastatytose vaizdingame pušyne 
ant marių kranto. Muziejuje su
kaupta didžiulė eksponatų kolek
cija, kurią parengė Klaipėdos ju susižeidžia.

LTSR atletinė* qimna»tiko* čempionai (Ii kairės): V. 
Kazevičlut C Benetevičius. B. Vaitkevičius, K. Rauba. 
R Linkauskas. A. Miielkl*. A Švėgžda ir R. Sprindžiu- 
2;. R. TEN DZEGOLSK10 nuotr.

na, o nuo jo netoli buvo net iki 
respublikinių invalidų sporto var
žybų. Rungiasi jie tenise, dvipū- 
des kilnojime, bando lošti tinkli
ni, krepšin).

Invalidų draugijos suvažiavime 
pumą kartą suskambėjo rimtas 
rūpestis nelaimingais žmonėmis

Vilniaus statybos susivieniji
mo „Monolitas" architektai N. Ne- 
niškis ir \ Jakienė išvakarėse 
paskelbė ajne namų invalidams 
projektą. Namai bus statomi iš 
monolitinio gelžbetonio, tad juos 
lengva bus išplanuoti. | erdvius 
holus iš lauko specialiais pandu
sais, kūnais prasilenkia du veži
mėliai, vonių kambariai — 20 
kvadratinių metrų, sanitariniai 
mazgai su specialiais įrenginiais 
tokios konstrukcijos, kad jais ga
li naudotis visiškai nejudantis 
žmogus, suprantama, žymiai erd
vesni ir kambariai, kad juose, su
stačius baldus, liktų vietos važi
nėti vežimėliu.

Respublikos socialinio aprūpi
nimo ministrė J. Pacevičienė pa
informavo, kad imamasi nemažai 
priemonių užtikrinti invalidams 
darbo ir buities sąlygas. Tarp jų 
dabar pravedama apklausa, kur 
kas norėtų dirbti. Tos apklausos 
pagrindu bus statomi gamybiniai 
kombinatai, mokslinės laboratori
jos su specifinėmis darbo sąlygo
mis. Respublikos minister i jos ir 
žinybos įpareigotos rezervuoti 2 
procentus visų darbo vietų invali
dams. Sudaryta programa pagerin
ti iki 1990 metų jų gyvenimo są
lygas ir butus.

Vincentas Jurgelionis

rų muziejaus darbuotojai. Ekspo
zicijoje daug dokumentų, foto
nuotraukų, pasakojančių apie 
Kuršių nerijos, pamario, Baltijos 
pakrančių istoriją, jos gamtos rai
dą. Ypač įdomus skyrius, skirtas 
tam laikui, kai buvo atkuriama 
nuniokota praėjusiais šimtmečiais 
nerijos gamta, atsodinami jos miš
kai. Muziejuje galima pamatyti 
beveik visus žvėris ir paukščius, 
kuriems nūnai teikia prieglobstį 
jau antrą dešimtmetį ošiantys ne
rijos pušynai, jos pakrančių ata
bradai su meldų atvašynais, giliai 
įsibridusiais į marias. Unikalia lai
koma ir čia sukaupta drugelių 
bei vabzdžių kolekcija, kurioje 
per du tūkstančius eksponatų. 
Naujas muziejus iškart tapo labai 
populiarus. Daugelis klaipėdiečių 
šeimų čia praleidžia savaitgalio 
valandas, o ekskursijos atvyksta 
iš tolimiausių šalies kampelių.

Valdas Aramlnas

— Federaliniai sveikatos parei
gūnai reikalauja, kad priešmokyk 
linio amžiaus vaikams žaidynių 
aikštelės būtų saugesnės, nes kaip 

dabar yra, nemaža vaikų žaisdami
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Vargonininkai —
Vilniuje į Baroko salę dažnai 

vargonų muzikos gerbėjus pakvie
čia vargonininkė, M. K. Čiurlionio 
konkurso diplomantė Nijolė Dai
nienė.

Si vargonininkė žinoma ne tik 
respublikoje, bet ir šalyje bei už
sienyje. Paprašėme atsakyti į klau
simus.

— Atlikėjas nesirenka kūrinių, ku
rie svetimi jo dvasiai. Kokie Jums ar
čiau širdies? Kokių kompozitorių?

— Taip, kūrinys turi būti mie
las širdžiai. Groju senąją muziką 
— J. S. Bacho, F. Listo, C. Franko, 
M. Rėgerio kūrybą. Daug dėmesio 
skiriu šiuolaikinei muzikai. Esu 
daug grojusi 2. Aleno kurinių. Iš 
tarybinių kompozitorių R. Sčedri- 
no, P. Dikčiaus, G. Kuprevičiaus 
ir kt.

— Menininko gimimas, Jo kūrybos 
individualybės formavimas — sudėtin
gas procesas. Tam reikia ne tik ta
lento, bet ir darbštumo, rimto požiū
rio Į savo pašaukimą.. .

— Vargonininkai — savotiška 
kasta Skirtingų mokyklų, įvairių 
tautybių vargonininkams būdingas 
bruožas — rimtas požiūris į gyve
nimą, muziką. Iš dalies šią savybę 
išugdė sąlygos. Man didelės įta
kos turėjo tarptautiniai vargoni
ninkų seminarai Prahoje, o ypač 
Veimare pas profesorių Johaną 
Kiolerį. Tai labai ryški asmenybe 
Europos vargonavimo mene. Var
gonininkas — virtuozas, improvi- 
zatorius, pedagogas, eruditas. Jo 
patarimai praplėtė akiratį, o ypač 
J. S. Bacho kūrinių interpretacijo
se, kur labai svarbu pilnakraujis 
gyvybingumas ir vidinė fantazijos 
laisvė.

— Moteris vargonininkė — nedaž
nas reiškinys. Kas paskatino pasirink
ti būtent ŠĮ instrumentą?

— Studijų metais Tarybų Lietu
voje prasidėjo vargonų renesan
sas. Išgirdome pasaulinio garso 
vargonininkų J. Kiolerio, P. Peter- 
so, I. Reinbergerio ir kitų virtuo
zų muzikavimą. Netrukus prasidė
jo LTSR liaudies artisto, profeso
riaus, mano dėstytojo L. Digrio 
vargonavimo era: stebino neribo
tos instrumento galimybės. Nors 
Konservatorijoje pas profesorių 
S. Vainiūną baigiau fortepijono 
klasę, bet vargonai nulėmė mano 
kūrybinį likimą.

— Užsiminėte apie Instrumentus. 
Ką galėtumėte papasakoti apie Vil
niaus vargonus?

— Vargonai — instrumentų ka
ralius. Jų Lietuvoje yra apie 400, 
bet man geriausiai žinomi Vilniaus 
koncertiniai vargonai. Tiesa, Vil
nius — retas miestas, turintis tiek 
daug koncertinių vargonų.

Man labai brangūs Valstybinės

savotiška kasta . . . 
filharmonijos A. Sukės (vokiečių 
firmos) statyti vargonai. Tai nuos
tabus instrumentas, vienas geriau
sių Tarybų Sąjungoje. Tos pačios 
firmos tvarkyti ir Paveikslų gale
rijos vargonai — jais gali gioti 
įvairių stilių ir epochų kūrinius, 
Baroko salėje — maži čekų „Rio- 
ger-Klos" firmos vargonai.

— Neįsivaizduoju dailininko, 
kompozitoriaus, juolab poeto, ku
riam kada nors kas nors galėtų 
atstoti ar pakeisti gimtąjc žemę, 
artimus žmones, nesvarbu kokios 
jie profesijos — artojai, šaltkal
viai, kerdžiai, kaimo gie.'oriai ar 
šiaip juokdariai, padaužos. Kiek 
gimtajame Rietave vargelio iš
vargta, labai anksti netekau tėvų, 
likau su maža seserim ir sena 
senučiuke — babūnele, tačiau šie 
žmonės, gyvenę šalia, buvo geri. 
Ne visi mokėjo rašyti, užtat visi 
turėjo jautrią širdį. Padėjo jie man 
bristi pokario metų purvą, eiti 
mokslus.

Gimtojo krašto vaizdai šiandien 
mano sieloje ir vaizduotėje pleve
na lyg gyvi. Žvelgiu Lazdynuose 
pro langą, o matau ne Vilnių, bet 
Žemaitijos padangės pakraštėlį, jo 
debesų spalvingumą ir gaidą. Vis
kas eina iš ten, nuo jūros: ir pu
šys, ir paukščiai, ir žmonės su sa
vo darbais ir rūpesčiais — moky
tojai mano žilagalviai. Neišpasa
kytai gausi, nuoširdi Mikalauskų 
šeimyna, dosniai dalinusi savo 
dvasinę šilumą, duoną, gėrį ir žo
dį. Jei netikite, nuvažiuokite į 
Rietavą, Argunovo gatvę, pas jų 
žentus — Ruškių, Kuzinų šeimas. 
Vargu ar paklaus jūsų pavardės. 
Pavalgydins, apnakvydins ir pasi
teiraus, kokios bėdos, ar toli ke
liaujate? Ir kaip, sakykit, gali tie 
mano gimtinės mielieji žmonės, 
niekada nemelavę ir neišmokę jo
kių suktybių, kaip jie gali neatei
ti į mano dainas, jei jau visas gy
venimas paskirtas dainai? Pusės 
jai nereikia. Reikia viso gyveni
mo ir viso tavęs. Apie tą žemės 
pėdą ir „Kur tas kelelis", ir „Atsi
liepk dainoj", ir „Brangiausia že
mė", ir „Iškeliaujant", ir...

— Metai bėga, keičiasi požiūris 
į daug ką.. . Kokia dabar tema ar
timiausia, mieliausia Jums? Ar ji 
dažnai keitėsi?

— Bėga ne metai, o mes. Kei
čiame požiūrius, vaikomės madų, 
bandome dažnai su mus sūpavu
siais ant rankų kalbėti įmantria 
kalba. Patinka kai tėvas ar moti
na nesupranta mūsų dainų, ir t. t., 
ir t. t. Tėvai ir bočiai nesivaikė 
madų ir blizgučių. Todėl dabar 
turi ir pastogę, ir augina jiems 
Įprastą rugelį ir gyvulėlį, ir tebe
turi prisikrovę pilną skrynią pa

Anykščių maisto produktų kombinate sumontuota ir veikia pirmoji 
šalyje šveicarų firmos “Unpektin" veisiams perdirbti mašina. Čia 
gaminamos koncentruotos obuolių sultys. Todėl neatsitiktinai Anykščiuose 
buvo surengtas seminaras-pasitarimas su firmos atstovais. Į šį renginį 
atvyko daugiau kaip šimto vaisių perdirbimo pramonės įmonių vadovai, 
specialistai iš įvairių Tarybų Sąjungos vietovių.

Juostinio preso operatorius Robertas Musteikis [dešinėje] seminaro 
pasitarimo dalyviams aiškino šio įrengimo privalumus.

Vytauto Puleikio nuotr.
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ties brangiausio turto pasaulyje, 
kurį anuomet kasė iš Lietuvos že
mės. Tai liaudies dainos. Dar ir 
dabar kasame mes. Kaskime!

Savo kūrybos pamatu laikau 
liaudies dainą. Manau, kad iš jos 
daug ko turi kiti žanrai ir šiuolai
kiniai „pamandravojimai". Mano 
dainų tematika manęs neblaškė. 
Pagrindiniu bruožu visada laikau 
žmogaus dorumą, ištikimybę gim
tajam kraštui, ypatingą meilę 
gamtai. Žinoma, gyvenimas pako
reguoja širdį ir ranką. Negalima 
užsimerkti prieš didelius įvykius, 
grėsmingas baisybes tautai ir že
mei. Šiandien būtina dainuoti visu 
balsu ir apie viską.

— Poeto patirtis kyla iš visos 
tautos patirties, tautos sąmonės, 
folkloro. Iš kur Jūs semiatės kū
rybos versmių?

— Versmių Lietuvoje užtenka, 
kad tik užtektų jėgų iš jų semtis.

— Daina turi turėti jėgą, įtai
gą. Nuo ko tai priklauso?

— Be jėgos, be Įtaigos, be to 
gyvojo gyvenimo daina ne daina, 
o eilės iš gaidų mišinys, paskleis
tas gražioje ritmingoje penklinėje. 
Įtaigą lemia meniškos eilės, jaut
ri melodija, puikiai dainas inter
pretuojantis dainininkas. Ir dai
nuojama turi būti apie žmogui 
brangų dalyką, įvykį, prisimini
mą, gėlą, skausmą, jautrumą, sub
tilią gamtos ir žmogaus kalbą, ko
vą už tiesą, gėrį ir grožį ir t. t. O 
gal kas kitaip mano?

— Jūsų dainos populiarios. Kas 
nežino tokių dainų, kaip „Kur tas 
kelelis", „Gromatėlę parašiau", 
„Atsiliepk dainoj", „Ir atskrido 
sakalėlis", „Rigdigdo", „Brangiau

Laiškas iš Lietuvos
Mielas redaktoriau drg. Jokubka 
ir Nellie Vcntiene:
Noriu šį tą parašyti iš mūsų gy

venimo Lietuvoje, šių metų rug
sėjo antroje pusėje ir spalio pra
džioje Lietuvoje lankėsi žinomo 
aušrininko, buvusio didelio laisva- 
manybės veikėjo daktaro Jono 
Šliūpo sūnus Vytautas Šliūpas su 
žmona Vandute. Jie gyvena Ame
rikoje, Ka 1 i f o n i i j o j c.

Man, kaip eilę metų dirbusiam 
pas tų didelį mokslo žmogų dak
tarų Jonų Šliūpų, prisiėjo daug pa
bendrauti su jo sūnumi Vytautu, 
dažnai lydėti kelionėse po Lietuva.

Mūsų svečių viešnagė Lietuvoje 
prasidėjo didingu renginiu Rakan
džiuose (d-ro Jono Šliūpo gimti
nėje), Šiaulių rajone, kur tų diena 
suvažiavo iš visų kampų buvę to 
kaimo gyventojai, apie 100 žmo
nių. Susirinkimo dalyviai papasa
kojo daug .įdomių prisiminimų 
apie to kaimo didingų praeitį. Vie
ni teigė, kad Rakandžių kaimui 
trys šimtai metų, o kiti sakė, kad 
dar daugiau, šiame kaime kilo 
daug šviesių žmonių, visuomenės 
veikėjų: rašytojas Augustinas Gri
cius, Vaitkui, kurių sūnus Feliksas 
1035 m. vykdydamas Dariaus ir 
Girėno testamentų, per Atlanto 
vandenynų atskrido j Lietuvą ir 
pagerbė savo tėvų gimtinę.

Suvažiavę iš visų kampų buvę 
Rakandžių kaimo gyventojai, at
minimui daktaro Jono šliupo, prie 
kaimo vieškelio pastatė kauniškio 
liaudies meistro J. Sobotos skob
ta stogastulpį, kurio atidengimo 
juostelę parkirpo svečias \ ytautas 
Šliūpas. Iškilmėse kalbėjo Šiaulių 
vykdomojo komiteto pirmininko 
pavaduotojus R. I akorius, iš \ ii- 
niaus atvykę svečiai: filosofijos 
daktaras B. Genzelis, Vilniaus uni
versiteto docentas A. Piročkinas, 
“Tarvbinės ž< mes” kolūkio pirmi

siai žemei", „Neringai".. . Ko rei
kėtų jauniems poetams, kad ir jų 
dainos taptų masinėmis?

— Dieve mano! Ką aš galiu pa
sakyti! Rašai, galvoji, kad daina 
bus populiari. O jos, žiūrėk, nie
kas nedainuoja. Kaip ta motina — 
išpuošia, išleidžia dukrelę j šo
kius, bene jaunikį susiras. O tos, 
veizėk, niekas ir nepašokdi
no. Taip būna ne tik su mergaite, 
bet ir su daina. Galvojant apie 
aukštą ir tolimą dainos skrydį, 
matyt, būtina tvirtai mylėti ją ir 
žmogų, savo rankomis darantį 
stebuklus, mokėti paprastai, jaut
riai prakalbinti, kaip Sigitas Ge 
da sako: „Žydinčią kalvelę, paukš
telį, pakelės smilgą", kaip Marce
lijus Martinaitis tai moka pada
ryti su Žemaičių plentu ir mėly
nais miškais...

Ką dar norėtumėte pasakyti 
apie save?

— Tik keturias eilutes iš savo 
dainos:

Ant žolės ašarėlė sutvisko, 
Ne rasa rytmetinė, oi ne... 
Daina, tau aš atidaviau viską, 
Tu pasiėmei visą mane.

— Ačiū už pokalbį.
Kalbėjosi Sofija Stanevičiūtė

— Namibijos liaudies organizaci
ja SWAP0 nuogastauja, kad busi
mojo JAV prezidento Bush politika 
Namibijos atžvilgiu gali būti nega
tyvi.

— Spelman kolegijos preziden
tas Dr. Johnette Cole praneša, 
kad Bill Crosby ir jo žmona dova
nojo $20 milijonų afroamerikiečių 
moterų mokyklai Atlantoje.

ninkas V. Užčiauskas. Už gražų ir 
nuoširdų d-ro Jono Šliūpo pager
bimą padėkos žodi tarė sūnus Vy
tautas Šliūpas. Prie d-ro Jono Šliū
po vardo stogastulpio pasodino 35 
ąžuoliukus (Tiek buvo Rakan
džiuose kiemų).

Ilgai užsitęsė įdomi vakaronė. 
Buvo įvairių pramogų, linksmy
bių, teatro vaidinimų, 21 valanda 
suliepsnojo laužai, sužybo rankose 
genčių žiburių šviesos.

Inžinierius Vytautas Šliūpas su 
didžiausia energija ir atsidavimu 
renka ir kuopia tėvo d-ro J. Šliūpo 
archyvą. Todėl sekančių diena pa
buvojo Šiauliuose, aplankė Nar
šiuose esantį rajono literatūrinį 
muziejų. Direktorė B. Stumbrienė 
parodė daktarui J. Šliūpui skirta 
stendų, kuriame sukaupta daug 
įdomios medžiagos, padovanojo 
d-ro J. Šliūpo archyvui dailininko 
Stumbro sukurta - iškaltų odoje 
d-ro J. Šliūpo portretą. Aplankė 
Šiaulius, kur yra J. Šliūpo atmini
mui memorialinė lenta ir jo vardb 
gatvė. Svečias iš Amerikos miesto 
inžinierių namuose susitiko su vie
tos inteligentija, papasakojo jiems 
apie Amerikos gyvenimo sąlygas, 
Šiauliuose svečią lydėjo miesto 
vykdomojo komiteto pirmininkas 
P. Morkūnas ir Inžinierių namų 
direktorius V. Vingras.

Svečias Lietuvoje stengėsi pa
matyti tai, kas susiję su jo tėvo 
d-ro J. Šliūpo gyvenimu. Aplankė 
Telšius, Varnius, įkopė į aukščiau
sių Žemaitijos Šatrijos kalnų. Ke
letą dienų prabuvo savo gimtaja
me mieste Palangoje. Ten kuria
mas buvusiame jų gyvenamame 
name d-ro J. Šliūpo muziejus. 
Daug įdomių naudingų patarimų 
ir įdomių prisiminimų papasakojo 
Vytautas apie tų metų gyvenimo 

[Nukria 11 pur.l.|
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(Atkelta h 10 pusi.] 
dienas Palangoje.

Pragyventos jaunystės dienos 
Palangoje Vytautui Šliūpui paliko 
brangius prisiminimus. Jis su žmo
na buvo labai dėkingi Palangos 
miesto vykdomojo komiteto pir
mininko pavaduotojui E. I ž|>elkiui 
už jiems skirtą dėmesį, sudarant 
sąlygas nuodugniai susipažinti su 
kurorto gyvenimu.

LKP Kretingos rajono komiteto 
pirmasis sekretorius V. Kubilius 
svečiui asmeniškai aprodė kaimiš
ko gyvenimo sąlygas rajone. Pa
buvojo Vidmantų tarybiniame 
ūkyje, Kretingos žemės ūkio tech
nikume, vyskupo Valančiaus gim
tinės sodyboje - muziejuje. Sakin
tose aplankė valstiečio Orvydo so
dybą - muziejų, Mosėdyje akmenų 
unikalų muziejų.

Lankydamasis Kaune svečias 
pabuvojo Literatūros muziejuje, 
susipažino su ten esančiu ir su
kauptu d-ro J. Šliūpo literatūros 
palikimu. Susitiko su daugeliu 
meno ir literatūros darbuotojų. 
Aplankė M. Čiurlionio paveikslų 
galeriją, A. Žmuidzinavičiaus me
morialinį muziejų, Žilinsko pa
veikslų galeriją ir kitus muziejus.

Paskutines viešnagės dienas sve
čias praleido Vilniuje, turėdamas 
čia daug susitikimų su Vilniaus 
universiteto darbuotojais, kaip 
rektoriumi J. Kubiliumi ir kitais. 
Mokslų Akademijos Istorijos insti
tute skaitė pranešimą. Aplankė 
Ateizmo muziejų, kuriame ypač 
daug sukaupta d-ro J. Šliūpo veik
los medžiagos. Istorijos - Etnogra
fijos muziejuje buvo nuodugniai 
ajptarti visi klausimai, susiję su 
kuriamu Palangoje J. Šliūpo mu
ziejumi.

Išvažiuodami iš Lietuvos, Van
dutė ir Vytautas Šliūpai nuošir
džiai dėkojo “Tėviškės” draugijai, 
jos pirmininkui V. Sakalauskui, 
pirmininko pavaduotojui A. Lus
tai už iškvietimą ir sudarytas Lie
tuvoje sąlygas turiningai ir nau
dingai praleisti viešnagę.

Jonas Jurgaitis
Vilnius, I!)8X m. spalis

St. Petersburg, 
Fl.

Puikiai pradėjome sezoną
St. Petersburg, Fla. pažangiečiai 

nemiega. Spalio 15 d. buvome 
suruošę sezono atidarymą, ir nuo 
tada pradėjome kiekvieną šešta
dienį Senior Citizens klube turėti 
pietus su menine programa, kurią 
atlieka Dainos Mylėtoju choras, 
vadovaujamas Helenos Janulytės. 
Sakysiu, jog tai “mūsų choras”, 
kuriuom didžiuojamės, ir kiekvieną 
šeštadieni susirenkame į puikias 
iškilmes papietauti ir pasiklausyti 
meninės programos. Jeigu neturė
tumėm Dainos Mylėtoju choro, 
vargiai ar publika susirinktų vien 
tik pietums.

Lapkričio 12 d. buvo daugiau 
koncertas, negu pietūs. Jame dai
navo ne tik Dainos Mylėtoju cho
ras, bet ir pagarsėjusi solistė 
Gertruda Račkauskienė, mūsų Mo
nikos ir Andriaus Račkauskų mar
ti, atvykusi iš Rytinių valstijų ir 
čia jau pastoviai apsigyvenusi. 
Kaip žinia, ji yra profesionalė 
muzikos srityje, didelio talento ir 
plačiai pripažinta gabumų meninin
kė. Tarp lietuvių ji mažai žinoma, 
bet tarp nelietuvių, ypač jaunimo, 
Vilnis, 1988 m. gruodžio 8 d.

LAIŠKAI IR PARAMA
Gerbiamoji “Vilnies”
Administracija:
Prisiunčiu $100.00 vertės čekį. 

Penkiolika už prenumeratos at
naujinimą ir $85 "Vilnies” paramai. 
Linkiu “Vilniai" ilgiausių metų, o 
“Vilnies” darbuotojams geriausios 
sveikatos. Su pagarba.

Konstancija Thomas
Endwell, New York

Gerb. “Vilnies”
Administracija:
Siunčiu Money Order sumoje 

$35. Penkiolika dolerių už prenu
meratą; likuai $20 auka.

P Ž ilinskas
Sun City, Cal.

Please renew my subscription 
for another year. Enclosed is $15 
for renewal; $10 donation.

Charles Stepan
Lewiston, Maine

Gerbiamoji Administracija:
Siunčiu $45.00 čekį. Tai dviejų 

prenumeratų atnaujinimui — vieną 
į Lietuvą Adelinai Žąsinienei ir 
antrą man, o $10 laikraščiui para
ma.

N. lešmantienė
Lauderdale Lakes, Fla.

Dear Julius:
Enclosed please find a check in 

the amount of $20. $15 subscrip
tion renewal and $5 donation. My 
best to your Mary and the rest of 
“V". personnel.

Alvina Strich
Kenosha, Wis.

Gerb. “Vilnies” Adm.:
Siunčiu $50 čekį. Pračau įdėti 

Vinco J. Stankaus mirties prisimi
nimą. Kas iš $50 liks, bus auka 
laikraščiui.

E. Stankus
Miami Springs, Fla.

Dear Julius:
Enclosed is a check for $65. Use 

jos vardas skamba. Garbė mums 
lietuviams ją turėti ir pasidžiaugti 
kaip gabia lietuvaite.

* * ♦
Dainos Mylėtojų choro pirminin

kas, gabusis solistas St. Kuzmic
kas, kurio dainomis gėrimės, šį 
kartą dainavo tik chore ir vadova
vo programai, kurią atidarė ger
biamoji, grožiu žavinti lietuvaitė 
Gertruda. Jai akompanavo Dainos 
Mylėtojų choro vedėja II. Januly
tė. Visoms trims dainoms publika 
lydėjo ilgai trunkančiais entuzias
tingais plojimais. Po jos buvo 
iškviestas Dainos Mylėtojų choras, 
kuriam aplodismentų irgi nebuvo 
gailėtasi. Choro vedėja, tarp kitko, 
iškvietė ir solistę Gertrūdą padai
nuoti drauge su choru, mieloji 
Gertruda mielai sutiko savo tvirtu 
balsu įsijungti į chorą, publika 
neatsigėrėjo.

Po skanių pietų ir turiningos 
meninės programos publika skirs
tėsi pakilia nuotaika, laukdama 
daugiau tokių kultūringų suėjimų 
bei pobūvių.

Turime viltį, kad Senior Citizens 
klubas su Dainos Mylėtojų choru 
stengsis, kiek tik galimybės leis, 
kiekvieną šeštadienį publiką paten 
kinti.

Bravo saintpetersburgiečiai pa
žangiečiai, kad ir sulaukę senatvės 
nesėdime sudėję rankų. Jonas 

it to extend my subscription, also 
enter condolence for Frank Olson. 
The remainder is a contribution to 
help the continuation of "Vilnis”.

Chester and Sophie Kent 
Downey, Cal.

Received subscription renewal 
from Budrionis of Seminole, Flori
da along with a $20 donation.

Helen Pine of Columbus, Ohio 
renewed her subscription along 
with an $85 donation. Adm.

Hi Tony!
Enclosed find a check for Fifty 

dollars ($50) 2 years subscription 

Mirus Francis P. (Frank) Olson
(Libertyville*, Illinois)

Reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai Aldonai, sūnui 
Thomui ir jo žmonai Marie, sūnui James ir jo žmonai Kendra, 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiems arti
miesiems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.

VYTAUTAS ir DOVIE YOTKA
___  Chicago, m.

‘1

for Vilnis and Sixteen dollars (16) 
donation. Thank you for reminding 
me. Keep well and take care.

Birutė Rasins
Chicago, Ill.

Dear Sir,
Enclosed is a Money Order for 

$50. Use it wherever you need it.
Charles P. liekis 
Big Rapids, Mich.

Dear Friends,
Enclosed check for $20 is for 

renewal of Vilnis and donation $5.
Stella Lawatsch

Sterling Heights, Mich.



VĖL $200 “VILNIAI”
Mažai bėra tokių nuoširdžių 

“Vilnies” rėmėjų kaip Charles Si- 
sevičius. Ne didelių turtų jis via 
žmogus, gyvena iš Social Security 
pensijos, bet jo meilė laikraščiui 
kaip reto kurio kito vilniečio. Ga
vęs laikraštį jis perskaito nuo pir
mo iki paskutinio puslapio ir daro 
išvadų, kad nebuvo gyventa veltui, 
aukctasi pažangiam judėjimui, pa
saulyje viskas keičiasi į gerųjų 
pusę.

Šia pakilia nuotaika Charles Si- 
sevičius laikraštį “Vilnį” laiko ar
timiausiu savo dvasios draugu. 
Peršokęs per 99 metų amžiaus, 
nebepajėgdamas aktyviai darbu 
padėti laikraščiui gyvuoti, duosnįai 
remia materialiai, šį kartų ir vėl 
įteikė paramos $200 taip, kaip 
dažnai kas mėnesį bei du mėnesius.

Nuoširdžiausias jam ačiū kaip 
vienam iš duosnesnių laikraščio 
mecenatų. Administracija

GRAŽI PARAMA
San Leandro, Kalifornijoje, ne

didelė “Vilnies” skaitytojų koloni
ja, bet dėka buvusios laikraščio 
vajininkės V. Taraškienės pastan
goms, gana aktyvi. V. Taraškienė 
savanoriai, niekieno neraginama, 
ne tik rūpinasi atnaujinti prenu
meratas taip, kaip anksčiau, bet ir 
paiinka aukų laikraščiui.

šiomis dienomis ji atsiuntė be 
komentarų sekantį laiškutį:

Geri), drauge J. l’rbikas, 
siunčiu du čekius $150 vertės.

Prašau paskirstyti sekančiai: $05 
už prenumeratas ir $85 auka “Vil
niai”. Aukojo šios draugės: Ks. 
Karosienč $25, M. Baltutiene $25, 
Tekia King $15, M. Mozuraitienė 
$10 ir V. Taraškienė $10.

Nuoširdus ačiū V. Taraškienei 
už pasidarbavimų ir minėtoms 
draugėms, supratusioms sunkių 
materialinę “Vilnies” padėtį.

Adm. J. Urbikas

MIRĖ L. MORKEVIČIUS

Baigiant laikraštį paruošti spau
dai telefonu gavome pranešimų, 
kad mirė savo laiku buvęs aktyvus 
pažangietis Leonas Mockevičius.

Paskutines savo gyvenimo die
nas jis leido senelių prieglaudos 
namuose. Jo laidotuvėmis, matyt, 
rūpinasi American-USSR Friend
ship draugijos komiteto darbuo
tojai.

Rašant šiuos žodžius nėra žinių, 
kur jis bus pašarvotas ir kada bus 
laidojamas.

Plačiau apie Leonų Mockevičių 
ic laidotuves bus sekančioje laik
raščio laidoje. Adm.

TRUMPAI

— Amerikos kontinentų dvide
šimties šalių taikos šalininkai vyku
sioje Kubos sostinėje konferencijo
je padarė išvadą, kad pasaulyje 
kova už nusiginklavimą išeina lai
mėtoja.
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' ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA
Sveikinu gimines, draugus bei bičiulius Lietuvoje ir čia 

Amerikoje. Linkiu sveikatos ir gyvenime sėkmės per visus 
1989 metus.$

fa ONA ČEPULIENĖ

NELLIE VĘNTIENĖ 
Richmond Hill, N.Y.
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NAUJŲJŲ METŲ PROGA
Sveikinu buvusius “Laisvės” skaitytojus, taipgi vilniečius, 
draugus bei bičiulius čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Linkiu visiems geros sveikatos, laimės, sėkmės 
ir taikos pasaulyje.

&

Žienlos švenčių proga
Sveikiname visas savo draugijos nares, jų šeimas, draugus ir s 

bičiulius bei visus pažangius laikraščius ir jų darbuotoms, taipgi į 
visus taiką mylinčius žmones šioje šalyje.ir Tarybų Lietuvoje. &

flj
Visoms ir visiems linkime laimingų ir darbingų ateinančių metų! $

y
M

&

Su Naujais Metais visus Klubo narius, rėmėjus, draugus kuriu 
pastangomis Klubas gyvuoja

Linkime geros sveikatos, laimes, sėkmes. Lai Naujieji 
metai neša tautų draugystę ir pasaulinę taiką.

$

^5

VALDYBA ir NARIAI 
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 

St. Petersburg, Fla.

įs SVEIKINAME SU ŽIEMOS ŠVENTE | 
| MIS IR NAUJAIS METAIS |
*3 rnvo gimines draugus, drauges ir pažįstamus čia JAV Stf-
J* bei Tarybų Lietuvoje ir Kanadoje. Įį#
& EDWARD ir FRANCES JORDAN
$ Chicago, III. |

fyu u 2? u 2*»

NAUJŲJŲ METŲ PROGA

€
S

Sveikiname visus “Vilnies” darbuotojus, skaitytojus, mūsų 
draugus ir drauges Amerikoje, Tarybų Lietuvoje brolius ir 
seseris. Linkime visiems ir visoms geros sveikatos ir ištvermės 
užsibrėžtuose darbuose.

LAI BUNA TAIKA ŽMONIŲ TAUTŲ DARBUOSE.

M
&

M
M

M

& ANTOINETTE ir PRANAS V AITRAI
M

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS

DRAUGIJA ir jos VALDYBA

Chicago, Illinois

NAUJŲJŲ METŲ LINKĖJIMAI l

Visiems giminėms ir draugams šioje šalyje ir Kanadoje, taipgi 

Tarybų Lietuvoje.

Linkiu sveikų ir laimingų Naujųjų Metų.

PETRONE MALINAUSKAS

Chicago, Ill.

(
LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ | 

bičiuliams, draugams ir giminėms, gyvenantiems čia JAV, B 
Lietuvoje, Lotynų Amerikoje ir kitur, linkime laimingi) Naujųjų B 
Metų, 1988m. tebūna taikos ir tautų draugystės metai, sėkmingi B 
visiems agmeninįame bei visuomeniniame gyvenime. BSTANLEY J. ir ANNA JOKUBKA B

| LINKSMŲ SV. KALĖDŲ IR 
| LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

Sveikiname visus draugus 
ir “Vilnies" skaitytojus čia 
Amerikoje ir Lietuvoje. Lin
kime visiems geros sveikatos, 
Uro gyvenimo ir džiaugsmo.

NELLIE DE SCHAFF 
LOUIS DE SCHAAF
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